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Wszystkim naszym Szan. Czytelnikom, 
Inserentom i Przyjaciołom zasyłamy najserdeczniejsze życzenia

Pomyślności w Nowym Roku!
Redakcja i Wydawnictwo 

„RYNKU METALOWEGO i MASZYNOWEGO“

Dosiego Roku!
Stanęliśmy na przełomie dwóch lat. W  otchłani 

wieczności pogrążony zrtowu rok znojnej, wytężonej 
pracy. W  przełomowej tej chwili przystajemy na o- 
ka mgnienie, aby spojrzeć za siebie i zobaczyć, czy 
uszliśmy duży kawał drogi naszej.

Całe gospodarstwo, poszczególne w arsztaty i 
przedsiębiorstwa przystąpią do bilansowania akty
wów i pasywów za rok 1926. Na podstawie ksiąg i 
cyfr przedsiębiorca i kupiec postara się poznać 
całokształt obrotów i dochodów, kosztów i cięża
rów, zysków i strat, które były udziałem jego w ro
ku 1926. Mianowicie w szyscy zapragną dowiedzieć 
się corychlej, w  jakiej mierze przedsiębiorstwo ich 
było rentowne, czy substancja, podstawa gospodar
cza i finansowa jego warsztatu, została utrzymana, 
zwiększona czy zmniejszona, wreszcie jakie aktywa 
i  środki produktywne pozostały na przyszłość, na 
utrzymanie w  ruchu warsztatu. Nie będzie kupca ani

wogole przedsiębiorcy, któryby z Nowym Rokiem 
nie chciał wiedzieć, jak stoi sam i przedsiębiorstwo 
jego, i przy tej sposobności dojść prawdopodobnych 
widokow, jakie dla przedsiębiorstwa otwierają sie 
na podstawie osiągniętych wyników i danych w a
runków w roku 1927, i na tern oprzeć dalsze i nowe 
dyspozycje swoje.

Prace bilansowe są równocześnie bodźcem do 
badania i zgłębiania wszystkich wyłaniających sie z 
biegiem rzeczy kwestyj organizacji i kierownictwa 
w przedsiębiorstwie, od których w wysokim stopniu 
zależą przyszłe sukcesy i powodzenie. Przewidują 
cego kupca i gospodarza prace te wyprowadzają ró 
wnież poza zwykłe, ciasne horyzonty, skłaniają go 
do dalszych badań, dociekań i rozważań nad pozo- 
stałemi związkami przyczynowemi i wogóle wszel- 
kicmi problematami zawodowemi, finansowemi po- 
datkowemi i ogólno - gospodarczemi oraz państwo-



wo - politycznemu Wiadomo przecież, że i te w szy
stkie zagadnienia łączą się ściśle z życiem poszcze
gólnych przedsiębiorstw, a nawet w  sposób decydu
jący wpływają na kształtowanie się ich interesów.

W szystkie te rozważania kupców i przedsiębior
ców z tej okazji są często niezmiernie ciekawe i ma
ją wielkie znaczenie, a dla życia gospod. stanowią 
największą wartość. 1 nie tyle dlatego, że odkrywają 
rany, trudności i kłopoty poszczególnych przedsię
biorstw  czy gałęzi gospodarstwa, ale nadewszyst- 
ko dlatego, że unazują w  świetle krytycznem istnie
jące warunki i stosunki gospodarcze, oraz politykę 
gospodarczą państwa, w krytycznem świetle warun
ków  życia i istnienia w arsztatów  pracy i produkcji, 
które jasno wskazują drogę reformy i naprawy. Za
sługują więc one na specjalną uwagę i odpowiedni 
odgłos w  prasie fachowej.

Lecz to są wskazania raczej na najbliższe tygo
dnie. W  chwili obecnej zaś stwierdzić nam trzeba, 
że jakkolwiek krok za krokiem — życie gospo
darcze Polski poszło naprzód. Naprzód nie wstecz, z 
którego to faktu słusznie czerpiemy nadzieję i otuchę 
i wiarę w siły i wielką moc narodu, która nadal po
konywać będzie trudność za trudnością i przeszkodę 
za przeszkodą.

W iara zatem silniejsza, gdyż na drodze, którą 
odbyliśmy w  roku 1926, mało zaznaliśmy ożywcze
go słońca. Praw ie jedynie błyskawice rozdzielały 
czarną, ponurą i złowróżbną nawałę chmur na hory
zoncie naszego życia państwowego.

Ale chronił nas Bóg od złego — błogosławił 
ciężkiej pracy i trudowi narodu. Szliśmy naprzód.

Rok 1926 dał nam w darze znaczne odprężenie 
ciężkiego przesilenia, które — zdawało się — bezli
tośnie zmiażdży nasz słaby organizm gospodarczy. 
W  ciągu roku tego wyszliśmy na grunt tw ardszy i 
pewniejszy.

Najważniejszym plusem roku 1926, to przede- 
wszystkiem osiągnięcie równowagi budżetowej, o- 
kupione wprawdzie bardzo drogo dalszem ściągnię
ciem pasa w gospodarstwie prywatnem i publicz- 
nem, biedą i wyrzeczeniem. Jednak w nowy rok 
budżetowy wstępujemy z nadwyżką kasową.

Deficyt bilansu handlowego za rok 1925 w su
mie 270 milj. zł, pokryliśmy w  pierwszych 10 miesią
cach 1926 r. z nadwyżką 88 milj. złotych, która je
dnak tylko w małej części zasilała rezerw y Banku 
Polskiego. Niemniej zapas walut i dewiz netto w 
Banku Polskim wynosił dnia 10 grudnia 1926 r. — 
113 milj. wobec 3 milj. złotych w  złocie deficytu z 
początkiem roku. Dzięki temu Bank Polski uzyskał 
możność rozszerzenia swej działalności kredytowej 
i zwiększenia obiegu pieniężnego.

W zrost oszczędności i wkładów w bankach 
pryw atnych i rządowych był również dość znaczny. 
W ystarczy przytoczyć, że w  ciągu pierwszych

Przedawnienie roszczeń z
Z  końcem każdego roku zarówno rzemieślnik, jak i  ka

pitalista staje wobec szeregu zagadnień, £ których najważ
niejsze są. kwestie przedawnienia roszczeń z końcem roku 
1926. Dla przypomnienia przytaczamy poniżej Szereg wy
padków, w których roszczenia ulegają, przedawnieniu.

Z  dniem 31 grudnia 1926 roku wygasają wszelkie ro
szczeni* kupców, fabrykantów, rzemieślników, rolników, spe
dytorów, oberżystów itd. z tytułu dostaw i świadczeń eo-

ośiniu miesięcy oszczędności i w kłady w P. K. O. 
w zrosły z 66 na 94 milj., a w  kilkunastu najwięk
szych bankach z 72 na 105 milj. złotych.

Cyfra upadłości zmniejszyła się blisko o poło
wę, liczba bezrobotnych, która z początkiem roku 
sięgała już 400 000 zmalała na 197 000. Stopa procen
towa uległa powtórnej odbudowie. Słowem, zmiana 
na lepsze i postęp zaznaczyły się niemal w  każdej 
dziedzinie życia gospodarczego.

Lecz ponieśliśmy i straty. Nastąpił dalszy spa
dek kursu złotego i dopiero w maju stabilizacja je
go na poziomie 9 zł za dolara. W  ten sposób życie 
samo dokonało korektury naszej reformy walutowej 
z toku 1924, redukując na^z budżet państwowy na 
57%, t. zn. do wysokości zaleconej nam przez Hil- 
tona Younga, obniżając podatki i świadczenia spo
łeczne. płace robotnicze i urzędnicze, ułatwiając 
eksport, utrudniając import.

Równocześnie dokonywa się proces przystoso
wania cen krajowych do poziomu światowego. P o
chód drożyzny idzie stale naprzód, dając ten pewnik, 
że gospodarowanie nasze w  roku 1927 niewątpliwie 
będzie trudniejsze, aniżeli w  roku minionym. To też 
najważniejsze zagadnienia, wobec których stawia 
nas nowy rok gospodarczy, są: zapewnienie Pań
stwu nowych dochodów, celem pokrycia w zrastają
cych wydatków i rozwój eksportu celem pokrycia 
wzrastającego z konieczności importu.

Usprawnienie naszego aparatu skarbowego, któ
ry  w roku minionym wskazuje duże postępy, zdaje 
się być rękojmią, że podołamy zadaniom w pierw
szej mierze. Daleko gorzej natomiast przedstawia się 
sprawa rozwoju produkcji i spotęgowania naszej 
zdolności eksportowej. Nie można tu łudzić się nad
w yżką bilansu handlowego, gdyż osiągnęliśmy ją je
dynie w drodze zduszenia przywozu, podczas gdy 
eksport nasz równocześnie skurczył się bardzo zna
cznie. Rewizja i zupełne przestawienie naszej do
tychczasowej polityki produkcyjnej i eksportowej 
jest najważniejszem wskazaniem na rok przyszły.

W  zakończeniu tego pobieżnego przeglądu ak
tywów i pasywów gospodarstwa naszego w roku 
1926 stwierdzić możemy, że tyle on dał owocu i 
plonu, ile było trudu i pracy. Nie osiągnęliśmy w szy
stkiego i też nie osiągniemy w roku nowym. Niech 
więc ucichną złorzeczenie i pomstowanie, żale i la
menty małodusznych i tych, którzy bez pracy się
gają po owoce. Miast tego dobyć musimy w Nowym 
Roku wszystkich sił twórczych i wszystkiej dobrej 
woli, aby w ytrw ałą pracą, trzeźwym rozumem i 
rozsądkiem, lecz też kochaniem Ojczyzny i w szyst
kich jej spraw, dopiąć celu ostatecznego: prawdzi
wej odbudowy i odrodzenia Państwa i Narodu. P ra 
cy i trudowi Bóg nadal błogosławić będzie.

W  tym duchu i z naszych łamów rozbrzmiewa 
staropolskie: D o s i e  g o  R o k u !  Z G

dniem 31. grudnia 1926 r.
dziennej potrzeby, wykonanych w roku 1924, a zatem: do
stawy towarów, reperacje, remonty, niezapłacone kosztory
sy, wogóle wszelkie świadczenia, regulowane za wynagro
dzeniem. Nadto ulegają przedawnieniu pochodzące z tego 
samego okresu zaległości z tytułu pensji i zarobków pra
cowników, robotników itd., roszczenia lekarzy i akusze
rek, mistrzów (z tytułu w kontrakcie z terminatorem usta
lonych świadczeń • i wydatków), roszczenia adwokatów i



tm
notarjuszów z ty tu łu  opłat i wydatków, o ile nie wpływają 
one do kac państwowych, należności świadków sądowych, 
pretensje nauczycieli i publicznych zakładów naukowo-wy
chowawczych' itd.

Z dniem 31 grudnia 1926 ulegają przedawnieniu wszel
kie świadczenia, jakie wynikły dla przedsiębiorstwa dłużni
ka w roku 1922 (a zatem dostawy towarów dostawcy, deta- 
liście lub rzemieślnikowi celem dalszej ich sprzed/rży), 
nadto wszystkie inne stale powtarzające się świadczenia 
(koszty utrzymania, czynsze, i tenuty dzierżawne) z wy
jątkiem tych czynszów od ruchomości, wynajmowanych za
wodowo, które zaliczać należy do kategoryj podanych wyżej.

Roszczenia odszkodowawcze wobec Kolei Państwowej 
ulegają przedawnieniu po upływie roku. Przedawnienie roz
poczyna się z dniem dostarczenia względnie od terminu, do 
którego dostarczenie powinno było nastąpić. O ile w odpo
wiedzi na piśmienne zgłoszenie szkody nastąpiła decyzja 
odmowna, to na czas między zgłoszeniem szkody i otrzy
maniem decyzji wstrzymuje się przedawnienie. Czas ten 
dolicza się do ustawowego czasu przedawnienia i z upły
wem jego następuje to przedawnienie. Roszczenia wobec 
poczty ulegają przedawnieniu w ciągu 6 miesięcy od dnia 
nadania odnośnej przesyłki pocztowej. W procedurze rekla
macyjnej czas wstrzymania przedawnienia dolicza się. rów
nież do ustawowego czasu przedawnienia, jak w sprawach 
kolejowych.

Przedawnienie ulega przerwie (odroczeniu) przez u 
znanie długu i to w drodze częściowej spłaty należności,

spłaty procentów, udzielenia gwarancji itp.. Zważyć na 
leży prżytem, że zwykły, prosty monit' nawet za pomoea 
listu rekomendowanego, nie wystarcza. Jeżeli dłużnik do
browolnie nie dokona spłaty częściowej, to wierzycielowi 
me pozostaje nio innego, jak bezzwłoczne podniesienie rosz
czeń swoich w drodze sądowej.

Należy przytem zważać, aby wszelkie roszczenia, k tó 
re ulegają przedawnieniu z dlniem 31 grudnia 1926 r., naj 
później do tego terminu były zgłoszone w drodze skargi 
sądowej lub nakazu zapłaty. Naogół wystarcz#, 
jeżeli wniosek o uznanie roszczeń wpłynie w sądzie d# 
dnia tego. W ten sposób bowiem następuje przerwa w
przedawnieniu (paragr. 496 ust. 3 i paragr. 693 ust- 9
kodeksu cywilnego).

Jeśli zachodzi konieczność podniesienia roszczeń swo
ich w drodze sądowej, należy raczej zgłosić wniosek e
wydanie nakazu zapłaty z uwagi na to, że koszty monitu 
są mniejsze, aniżeli koszty procesu, a  nadto, że monit przy
spiesza tok sprawy. W razie sprzeciwu dłużnika, koszty 
wierzyciela nie zwiększają się, ponieważ koszty monita do
licza się do- kosztów procesu.

Jeżeli ze strony dłużnika przed wydaniem nakazu z a 
płaty nastąpi spłata częściowa, to sądowe podniesienie rosz
czeń nie jest tak spieszne, gdyż dłużnik roszczenie uznał i 
tern samem ulega ono przedawnieniu dopiero po dal
szych 2 latach, czyli, że roszczenie uległoby przedawnieniu 
dopiero w roku 1928. Hermigim.

Nowa ustawa stemplowa.
Jak  wiadomo, nowa ustaw a stem plow a z dnia 

1-go lipca r. b. wejdzie w życie na terenie całej 
Rzeczypospolitej z dniem l stycznia 1927 r.

Na terenie trzech województw Polski Zachod
niej ustaw a ta jest inowacją, k tóra absolutnie nie 
przyczyni się do ożywienia gospodarstw a tych 
ziem, a zw łaszcza odbije się ujemnie na życiu rze
miosła i kupiectw a naszego. Zasadniczo już nakłada
nie nowych podatków — bez względu na ich ro
dzaj — w  obecnych w arunkach jest rzeczą ry zy 
kowną w  każdym  razie, a specjalnie podatku stem 
plowego przy  strukturze i formie sprzedaży, jaka 
raz  istnieje na ziemiach zachodnich Polski, nowem 
wielkiem utrudnieniem całego życia gospodarczego.

W  związku z tern ze strony  m iarodajnych orga- 
nizacyj gospodarczych ziem zachodnich czyniono 
zabiegi, aby Sejm drogą wniosku nagłego 
w strzym ał moc w ykonaw czą rozdziału XII B 
ustaw y stem plowej przynajmniej na terenie 3 woje
w ództw  zachodnich i przeprow adził następnie od
powiednią jego nowelizację. Zabiegi te jednak nie 
odniosły żadnego skutku i ustaw a stem plow a w ca
łej rozciągłości zacznie obow iązyw ać z Nowym Ro
kiem.

Przytoczenia całego tekstu ustaw y ze wzglę- 
dów technicznych musimy narazie zaniechać. Da
jem y więc tylko obszerne jej streszczenie, podkre
ślając ważniejsze momenty, oraz taryfę opłat naj
bardziej powszechnych w życiu handlowem.

Zasadą nowej ustaw y stem plowej jest: pobie
ranie opłaty stemplowej za wszelkie czynności pra- 
wno-handlowe, stwierdzone pisemnie.

W obec skarbu P aństw a są odpowiedzialni so
lidarnie tak w ystaw iający  dane zobowiązanie, ra 
chunek itp., jak zarów no i otrzym ujący ten doku

ment lub pismo. Czyli, w  razie przyjęcia przez klien
ta niestemplowanego dokumentu, odpowiada on p ra 
wnie wspólnie z w ystaw cą za nieostem plowanie i 
płaci połowę kary.

Co do obowiązku uiszczenia opłaty  stemplo
wej, strony mogq się umówić — kto ma płacić stem
pel. W  razie braku um owy specjalnej — każda ze 
stron uiszcza połowę stempla.

W ysokość opłaty stemplowej oblicza się na 
podstaw ie w ym iaru notarjusza (rejenta), organów  
sądow ych, urzędów  skarbow ych itp. Stempel w i
nien być zapłacony w  ciągu trzech tygodni od dnia 
sporządzenia danego dokumentu.

Opłatę stem plową od pisma, stw ierdzającego 
zaw arcie um owy, rachunku, kw itu itp. uiszcza się 
przez nalepianie znaczków stem plowych. S trona sa 
ma może w ysokość tej opłaty obliczyć.

Stempel ten powinien być skasow any tak, aże
by na m arkach stem plow ych by ły  napisane, albo po
czątkow e litery  lub słow a danego dokumentu, albo 
też końcowe w yrazy  tego pisma.

Można również zam iast użycia m arek stem plo
wych wypełnić dany dokum ent na specjalnym  pa
pierze stem plowym. Jako przykład podajem y: blan
kiety wekslowe, albo też zaw ieranie umów, pisa
nych na papierze stem plowym , k tó ry  się nabyw a w 
urzędach skarbow ych.

O ile marki stem plowe na danym  dokumencie 
nie są skasow ane — dokument uw aża się za nieo- 
stem plowany.

Najważniejsze staw ki taryfy  opłat stem plow ych 
w ynoszą :

W e k s l e :  W eksle krajow e i zagraniczne od 
sum y wekslowej do 50,— zł — opłata 20 gr, 50— 
100,- zł opłata 30 gr, od każdej dalszej setki
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pełnej lub zaezętej — 30 gr. Weksle in blanco pod
legają opłacie 30,— zł z obowiązkiem dopłaty do 
rzeczywistej sumy wekslowej przed jej wpisaniem.

C z e k i :  Czeki są wolne od opłaty stemplowej 
z wyjątkiem dwóch wypadków:

1. jeżeli w ystaw ca daje czek innej osobie i 
oznacza późniejszą datę wystawienia;

2. jeżeli w  czeku na rzecz określonej osoby lub 
jej zlecenia w ystaw ca i trasat są jedną osobą.

W  tych dwóch wypadkach stempel wynosi 0,3 
procent kwoty czekowej.

K o m i s :  Umowy komisowe, które zawiera ko
misant czy komitent w  zakresie swego przedsię
biorstwa, opłacającego podatek przemysłowy, pod
legają opłacie w wysokości 0,2 proc. sumy prowi
zyjnej.

S p r z e d a ż :  Umowy o sprzedaż rzeczy ru
chomych, które sprzedawca czy kupujący zawiera 
w zakresie swego przedsiębiorstwa, od którego pła
ci podatek przemysłowy, podlegają opłacie 0,2 proc. 
ceny sprzedażnej.

W  innych wypadkach opłata wynosi 1 procent.
R a c h u n k i :  Rachunki podlegają opłacie w 

wysokości 0,2 proc. od sumy należności, jeżeli sprze- 
dawca_ lub nabywca zaw arł umowę sprzedaży w 
zakresie swego przedsiębiorstwa, od którego płaci 
podatek przemysłowy.

W  innych wypadkach opłata wynosi 1 procent 
od sumy należności.

Rachunki, nie przekraczające sumy 20,— zł 
opłacie nie podlegają.

P o k w i t o w a n i a  : Pokwitowania z odbioru 
pieniędzy, papierów wartościowych i innych przed
miotów podlegają opłacie 20 gr bez względu na su
mę, o ile nie stwierdzają innej czynności (np. umo
wy).

Pokwitowania z odbioru przedmiotów, których 
w artość nie przewyższa 50,— zł, opłacie nie pod
legają.

Projekt dekretu o bac
Rac’:, Ministrów uchwaliła po dłuższej bardzo oży

wionej dyskusji projekt rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o usianowieniu „Komisji Ankietowej dla bada
nia warunków i kosztów produkcji, oraz wymiany". Pro
jekt powyższy, posiadający doniosłe znaczenie dla naszego 
życia gospodarczego, składa się z 25 artykułów, z k tó 
rych najważniejsze podajemy poniżej.

A rt. 2 stanowi, iż komisja składa się z przewodniczą
cego, jego zastępcy i najwyżej 35 członków, powoływać 
nyeh przez szefa rządu na zasadzie uchwały Rady Mini
strów.

W skład komisji wchodzą: 6 członków z pośród kan
dydatów przedstawionych przez Izby handlowe i przemysło
we, oraz centralną organizację przemysłu, górnictwa, han
dlu i finansów, 9 członków z pośród kandydatów pra
cowniczych związków zawodowych, 6 członków z pośród 
kandydatów Izb rolniczych i organizacyj producentów rol
nych, 2 członków, przedstawionych przez centralne o r
ganizacje spółdzielcze, wreszcie 6 członków powołanych 
z pośród t  oretycznyah i praktycznych znawców życia go
spodarczego.

I rzewodniczący i jego zastępca są powoływani z poza 
grona członków komisji ankietowej.

Prezydent Rzeczypospolitej na zasadzie uchwały Rady 
Ministrów może powołać dalszych czterech członków, za 
prsposowanysh przez komisu ankietowy. Członkowie ko-

O f e r t y : Oferty ogólnej opłacie nie podle
gają. Jedyny wyjątek od tej zasady stanowią ofer
ty, poświadczone notarjalnie.

O b  l i g i :  Skrypty dłużne i inne pisma, stw ier
dzające dług, podlegają opłacie 0,5 proc. od sumy 
długu.

P e ł n o m o c n i c t w a  podlegają opłacie 3,— 
złotych.

P o d a n i a  d o  U r z ę d ó w  zasadniczo bez 
względu na ilość arkuszy podlegają opłacie 3,— zł.

Załączniki i odpisy podania — po 50 gr od 
każdego egzemplarza.

O d w o ł a n i e  p o d a t k o w e  od wymiaru 
podatkow, danin, cła, itd. podlegają opłacie do wy-
in n  SC* Z ’̂ i e ? e.^ _suma sporna przewyższa 
Jnn » , ^  &r> jeżeli suma sporna wynosi 50—
1 0 0 ,- zł włącznie. O ile suma sporna jest niższa 
od 50,— zł, odwołanie nie podlega opłacie.

W  zakończeniu podajemy przepisy karne w ra
zie nieuiszczenia opłaty stemplowej.

Osoby winne nieprzestrzegania ustawy stem
plowej płacą 5-krotną kwotę nieuiszczonej opłaty. 
P rzy  wekslach i pokwitowaniach (rachunki) kara 
zwiększa się i stanowi 25-krotną kwotę nieuiszczo
nej opłaty.

Karę tę nakłada władza skarbowa, przy- 
czem wolno w ystaw cy dokumentu wnieść od
wołanie przeciwko wymierzonej karze w ciągu jed
nego miesiąca, licząc od dnia dokonania wymiaru 
kary lub też od dnia doręczenia nakazu płatniczego. 
Odwołanie takie rozstrzyga Izba Skarbowa.

Przy kontraktach, o ile po sporządzeniu tegoż 
i opłaceniu stemplem jednak umowa nie doszła do 
skutku i przez strony zostaje rozwiązana, strony te 
mają prawo do żądania zwrotu opłaty stemplowej 
od izby Skarbowej. Praw o to przysługuje stronom 
w ciągu 5 lat.

L. L.

niu kosztów produkcji.
misji składają w ręce prezesa Rady Ministrów przyrzecze
nie, że obowiązki swe będą pełnić według najlepszej wie
dzy i sumienia i wszystkie wiadomości uznane za poufne 
zachowają w tajemnicy.

Art. 7. W pracach komisji i jej podkomisyj biorą u- 
dział delegaci rządu z głosem doradczym. Ministrowie 
Spraw Wewnętrznych, spraw wojskowych, skarbu, rolni
ctwa, przemysłu i handlu, komunikacji, robót publicznych, 
pracy i reform rolnych wyznaczają po jednym stałym de
legacie. Komisja ma nadto prawo wzywać rzeczoznawców.

Ar,,. 9 określa prawa komisji ankietowej i jej pod
komisyj, a więc odbieranie zeznań potrzebnych dla prac ko- 
misyj, zasięganie opinij i informacyj, badanie przedsiębiorstw
i t. d. Komisja i podkomisje mogą przeprowadzać badania
pod przysięgą.

Art. 10. Przy badaniu osób i rzeczoznawców, oględzi
nach na miejscu, oraz sprawdzaniu ksiąg i dokumentów, 
komisja stosować będzie przepisy ustawy o postępowaniu 
cywilnem, o ile rozporządzenie niniejsze nie stanowi ina
czej. N ikt me ma prawa odmawiać zeznań jako świadek 
lub rzeczoznawca. Wyjątek stanowią krewni właściciela 
i dyrektorów przedsiębiorstw w linji prostej, ich małżon
kowie, oraz rodzeni bracia i siostry, dalej adwokaci co do 
wiadomości powziętych przy wykonywaniu zawodu. -

Art. 11. Tajemnice handlowe i techniczne badanych 
przedsiębiorstw będą uznane przez komisję za poufne.



Axt. 12. W ia d ,m ,s* i zebrane JM-rer. k * * u * j*  nie mogą 
być użyte dla celów podatkowych.

A r t .  14, 15, 16 i  17 zawierają postanowienia karne.
A r t .  14 przewiduje kary za wyjawienie wiadomości

poufnych ze strony członka kom is ji do 6 tygodni aresztu i
grzywnę do 50.000 złotych, lub jedną, z tych kar.

A r t .  16 głosi, że kto  złoży nieprawdziwe zeznanie,
przedłoży kom is ji fałszywe dowody, albo stosować będzie 
represje wobec św iadków i  rzeczoznawców, o ile  nie u- 
legnie karze surowszej w myśl ustawy karnej, podlega

<OBbJ
karze aresztu jde 6 miesięcy i  »>*yw *i* de 100.009 złetyek,
albo jednej z tych kar- Powyższe przewinienie » uje*]bel 
stwa będą karane grzywną do 10.000 zł.

Za złożenie fa łszywej przysięgi przed kom isją greai 
kara więzienia do dwóch la t. Za niedopuszozenie członków 
kom is ji lub je j organów do badania przedsiębiorstwa, ksiąg 
i  dokumentów! i  sporządzania odpisów grozi kara aresztu de 
fi tygodni i  grzywna do 50.000 złotych lub jedna z tych kar.

A r t.  18 stanowi, że do orzekania o przestępstwach 
w łaściwemi są sądy powiatowe (pokoju) i  sądy okręgowe.

II Biuletyn Oficjalny Targów Wschodnich j|
Ł - Ł —  I — — s— — — — —— — —   MW— i T —sa.,

Stosunki handlowe z zagranica.
E k s p o r t :

F irm a budapeszteńska gotowa jest podjąć się prowa
dzenia i  objąć reprezentację na rynku  węgierskim wszelkich 
teehnioznych, «zy towarowych nowości i  patentów, dotąd tam 
nie zastąpionych i  nie eksploatowanych.

♦
Polskie a rty ku ły  eksportowe, jak  cement, wyroby koszy

karskie, meble (zwłaszcza gięte), grzyby suszone itd . mają 
szanse korzystnego zbytu na rynku Stanów Zjednoczonych 
za pośrednictwem jednego z tam t. domów handlowyoh.

*
Syryjska firm a  handlowa w Bajrueie pragnie nawiązać 

stosunki handlowe z polskim i wytw órcam i i  eksporterami 
wyrobów tekstylnych, dzianych, mebli i  konstrukoyj że
laznych.

Producenci drewna kopalnianego, ciętego, jakoteż dę
bowego i  jodłowego tartacznego we wszystkich rozmiarach, 
mają sposobność nawiązania stosunków im portowych W Z a
g łębiu Saary.

*
Większe dostawy drewna celulozowego, długości 1 m. 

i  8 clm. średnicy w  odczubie wzwyż, świerkowego! i  jo d ło 
wego po połowie, oraz kopalnianego w  stanie nieokorowa- 
nyto poszukiwane są na eksport do Szwajcarji.

W
I m p o r t :

Niemiecka fabryka rentownej nowości zabawkowej, mo
gąca liczyć na zbyt masowy, poszukuje zastępców we wszy
stk ich miastach polskich.

*  *  *

Inform acyj szczegółowych odnośnie do wszystkich po
wyższych o fe rt udziela bezpłatnie B iuro Informacyjne T a r
gów Wschodnich we Lwowie, u l. Jagiellońska 1.

i
Wiadomości z branży

Ulgi celne.
W  dniach najbliższych ukaże się rozporządzenie M i

n is trów  Skarbu, Przemysłu i  H andlu oraz R olnictwa i 
Dóbr Państwowych, zarządzające stosowanie u lg  celnych, 
wynoszących 20°/o cla normalnego, _ przy przywozie maszyn 
i  aparatów, niewyrabianych w k ra ju , a stanowiących część 
składową nowoinstalowanych kompletnych urządzeń oddzia
łów , zakładów przemysłowych lub też takich zakładów, 
które  wprowadzają nowe urządzenia, służące do obniżenia 
kosztów względnie zwiększenia produkcji przemysłowej i  
ro lnej. O tern, jak ie  mas -.yny i  aparaty podlegają ulgom, 
orzeka M in ister Skarbu w porozumieniu g M in is trem  Prze
m ysłu i  Handlu. Rozporządzenie obowiązuje od 1 stycznia 
do 30 czerwca 1927 r. Do tego term inu prolonguje sięi 
ważność pozwoleń M inisterstwa Skarbu, wydanych pa pod
stawie rozporządzeń o ulgach celnych.

Syndykat cynkowy.
Z  dniem 31 b. m. rozwiązuje się dotychczasowy syn

dykat górnośląskiego przemysłu cynkowego z siedzibą w 
Berlinie, natomiast powstaje wyłącznie polski syndykat cyn-

I lcowy z siedzibą w  Warszawie, Względnie Katowicach. W  
ten sposób przemysł cynkowy na Polskim  G. Śląsku o fic ja l
nie uniezależnia się od syndykatu berlińskiego.

Olbrzymi pożar w fabryce maszyn w Bielsku.
W  tutejszej fabryce maszyn Josephy'ego w ybuchł w 

noc w ig ili jn ą  z nieznanych przyczyn olbrzym i pożar. W ię k 
szość zabudowań uległa zniszczeniu, a część ty lko  zdoła- 
łano uratować. S tra ty sięgają 6 m iljonów  złotych. Fabryka 
była zabezpieczona.

W sprawie kartelu żelaznego.
Dnia 22 b. m- w ró c ili do K atow ic przedstawiciele prze

m ysłu żelaznego, k tó rzy  baw ili w W iedniu przez dwa dni 
na konferencji z przedstawicielami przemysłu żelaznego; 
W ęgier, A u s tr j i i  Czechosłowacji. Jak się in form ujem y, 
uchwał defin itywnych nie powzięto w  sprawie założenia 
środkowo-europejskiego ka rte lu  żelaznego, jednak omówio- 
tno i  załatwiono szereg spraw z tern związanych, a przede- 
wszystkiem ustalono sprawę ochrony tery to r ja ln e j. Spra- 
w-a utworzenia trus tu  posunęła się D tyle naprzód, iż  dal-

C3Sr 'TL
Gdyby ktoś z Szan. Czytelników nie otrzymał jeszcze F a c h o w e g o  E C ą l e n d a r z a -  

N otatn ika na rok 1927, natenczas prosimy o odwrotne zawiadomienie, celem doko
nania natychmiastowej przesyłki. Cena Kai. 8 ,—  zł +  1,—  zł. ną porto i polecenie, a wiec razem 
9 , -  zł za zaliczeniem. Kto zaś nadeśle gotówkę wraz z zamówieniem, otrzyma Kalendarz franko.

Administracja „Rynku Metalowego i Maszynowego"
Poznań, Wielka 10. —  Teł. 2277.



swe iśwłferaneje odbędą się po Nowym K otu, prawdopodob
nie w Warszawie lub Katowicach. Pozatem równocześuie 
rozważano w Wiedniu sprawę przystąpienia reszty hu t pol
skich do kartelu rurowego. Do definitywnego załatwienia 
sprawy nie doszło, albowiem jedna Z hu t polskich (Huta 
Bankowa) była nieobecną. Wchodzi tu  w grę przystąpie
nie trzech polskich hut, pozostających dotychczas poza, 
•yndykatem, a to Zjednoczonych Królewskiej i Laury, So
snowieckiego Towarzystwa oraz Huty Bankowej. Sprawa ta 
przyjęła obrót pomyślny, albowiem w styczniu rokowania 
będą kontynuowane, zdaje się w Paryżu lub Berlinie. 
Sprawy wyżej przytoczone dla przemysłu żelaznego Pol
ski mają kolosalne znaczenie i  są podstawą do stałego wej
ścia polskiego przemysłu żelaznego na rynki zagraniczne, 
pozatem mogą doprowadzić do szybkiego Wewnętrznego) 
aoiganizowania się przemysłu żelaznego w Polsce.

P raca  w  Stoczni G dańskiej w re .
Stocznia Gdańska przystąpiła do budowy zamówio

nych przez rząd polski dwóch okrętów pasażerskich, prze
znaczonych do celów turystycznych. Mają one być wykoń
czone w czerwcu 1927 r-

Z am ów ienia na w agony.
Chcąc częściowo uzupełnić wielkie braki w taborze 

kolejowym, Rumunja rozpoczęła pertraktacje z Czechosło
wacją w sprawie wypożyczenia większej ilości wagonów 
towarowych. Z taką samą propozycją rząd rumuński zwró- 
« ł  się do Polski, ale P. K. P. same odczuwają brak w a
gonów i prawdopodobnie z wypożyczania własnego taboru 
zrezygnują. Jednocześnie Rumunja zwróciła się do fabryk 
wagonów w Czechosłowacji, na Węgrzech i w Polsce z 
propozycją złożenia ofert na budowę węglarek. Najdogod
niejsze podobno okazały się oferty Węgierskie, w których 
cenę wagonu ustalono na 2.300 — 2.400 dolarów, przyczem 
przy zamówieniu ma być wpłacona zaliczka w wysokości 
80% należności, a reszta po dostawie wagonów.

Lokom otyw y n iem ieckie w  Afryce.
Administracja kolei państwowych zawarła z firmami 

ttiemieckiemi umowę o dostarczenie 55 lokomotyw na sumę 
około pół miljona f. szt. Żadna firma czysto angielska 
nie przedstawiła odpowiedniej oferty, lecz jedno towarzy
stwo angielsko-niemieckie złożyło ofertę tylko o 20 tys. f. 
szt. wyższą od oferty firmy niemieckiej, k tó ra  uzyskała 
zamówienie na 37 lokomotyw. Minister komunikacji o- 
świadczył, że koleje winny być eksploatowane na zasa
dach czysto handlowych, wobec czego nie uważa za sto
sowne przyznawać pierwszeństwa firmie angielsko-niemiec
kiej, gdy oferty firmy niemieckiej były niższe o 20 tys. f.

Dyrekcja Kolei P ań stw o w y ch  w P oznan iu .
przypomina o zawiadomieniu, ogłoszonem w marcu, po myśli 
którego, na skutek rozporządzenia Min. Kolei, listy prze
wozowe półarkuszowe tracą swą ważność z końcem grud
nia rb. Od dnia 1 stycznia 1927 r. przyjmować się będzie 
listy przewozowe tylko całoarkuszowe.

W ybijanie znaczków  podatkow ych  na zapalniczki.
Według- § 1 rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 

22 października 26 r. w sprawie wykonania ustawy o mo
nopolu zapałczanym (Dz. U. Rz. P . Nr. 114, poz. 665) za
palniczki, znajdujące się w handlu w dniu 1-go paź
dziernika 1925 r. zgłoszone do dodatkowego opocfatko- 
wania na zasadzie §§ 40—44 rozporządzenia Ministra Skar
bu z dnia 25-go września 1925 r. (Dz. Ust. R. P. Nr.' 
100, poz. <07) mogą być sprzedawane bez wybicia na nich 
znaczka podatkowego, nie dłużej, jak do 31 grudnia 1926 
r. Urząd Probierczy w Warszawie, chcąc udogodnić kup- 
eom, posiadającym zapalniczki na sprzedaż, wybijanie znacz

ków podatkowych na zapalniczkach deleguje w tym celu 
specjalnych urzędników, którzy będą wybijali Odnośne 
znaczki na zapalniczkach w następujących miastach i  dniach:

1. W Poznaniu w dniu 3 stycznia 1927 r. w Urzędzie 
Wojewódzkim w pokoju nr. 140 aa  parterze, wejście 2-gie,

2. w Ostrowie w dniu 5-g-o stycznia 1927 r. w gmachu
Starostwa,

3. w Bydgoszczy w dniu 7-go stycznia 1927 r. w gma
chu Miejskiego Urzędu Policyjnego.

Wybijanie znaczków podatkowych na zapalniczkach bę
dzie się odbywało w dniach wyżej wymienionych między 
godziną 8-mą — 15-tą.

Kupcy, którzy z tej okazji nie skorzystają, będą zmu
szeni przesłać zapalniczki, dla wybicia znaczków podat
kowych do Urzędu Probierczego w Warszawie, ul. Złota
Nr. 22.

 ̂ Zapalniczki znajdujące się w obrocie handlowym po 
< stycznia 1927 r., niezaopatrzone znaczkiem podatkowym, 
uważane będą jako nieopodatkowane.

Skon o jca te le fon ji.
Pod Sztokholmem zmarł Ericsonn, ojciec światowego 

przemysłu telefonicznego w wieku lat 80.

Bank Polski rozszerza  dyskont w eksli.
Bank Polski rozesłał okólnik do wszystkich oddziałów 

prowincjonalnych, aby ze względu na korzystny stan go
tówkowy, niezależnie od przyznanego kontyngentu, dyskon
towały w większej ilości weksle, nadające się do portfelu 
Banku Polskiego. Chodzi tu  w pierwsfcym rzędzie o weksle 
handlowe, dające rękojmę terminowego wykupu. W ehwili 
obecnej kredyt niewyzyskany w Banku Polskim wynosi 120 
mil jon ów złotych.

Fuzja dwóch zakładów przemysłowych w Gdańsku.
! W ostatnich tygodniach połączyły się. w Gdańsku,
I celem zwiększenia produkcji, dwa wielkie zakłady prze
I myślowe. Industrie-W erke A. G. Gdańsk i Danziger Bleeh-
| waren-M erke A. G. Gdańsk. Nowe przedsiębiorstwo nosi
j obecnie nazwę Industrie- et Blechwaren-Werke A. G.,
I Gdansk 1 znajduje się przy Reitergasse 12—15. K apitał
| akcyjny spółki wynosi 800.000 guldenów. Fabryka wyj-
; posazona jest w najnowsze urządzenia i maszyny techni-
| czne i bezwątpienia sprosta wszystkim, nawet najwięk-

szym zamówieniom.

Uruchomienie Huty Szkła J a n in a*4 Sp. Akc.
1 rzed wojną wszystkie huty szklane bez wyjątku były 

w ruchu i z każdym rokiem zwiększały produkcję swoją. 
Ten pomyślny rozwój przemysłu- szklarskiego w Polsce 
byl możliwy, dzięki posiadaniu olbrzymiego rosyjskiego- 

I rynku zbytu oraz cłom ochronnym, które zabezpieczały go
< przed konkurencją zagraniczną. W  czasie wojny przemysł
S szklarski poniósł bardzo dotkliwe stra ty  i znaczna część
: hut zawiesiła u  siebie pracę, tak, że tylko kilka hut było
j częściowo czynnych. Przemysł ten jednak w bardzo szyb-

I
kim czasie zdołał się odbudować o własnych siłach. O stat
nio, po gruntownym remoncie, została uruchomiona Huta 
Szkła „Janina1* Sp. Akc. w Grajewie (ziemia Łomżyńska), 
produkująca wszelkiego rodzaju szkło szybowe w najlep
szych gatunkach. Jak  wiadomo, szkła szybowego produkuje 
się w Polsce rocznie około 7 miljonów metrów kw., g ru 
bości 2, 3, 4, 5 i 6 mm. Towar jest pierwszej jakości 
i coraz bardziej się udoskonala. Z okazji ponownego o- 
twarcia tak pożytecznej placówki przemysłowej przesyła
my i my z naszej strony serdeczne „Szczęść. Boże“!
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Bili Schmidt
Bydgoszcz, ulica Toruńska 1
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Reprezentują 
następujące firm y:

Metalowe Zakłady Hutnicze 
Schaefer i Schael, Katowice

metale wszelkiego rodzaju

Gerdss, Przemysł Fosforbronzu Sp. z ogr. odpow. Katowice
armatury i odlewy metalowe

Simonswerke, Rheda
okucia budowlane 2372

Stahlschmidtwerke, Cronenberg
narzędzia rękodzielnicze

Tillmann’sche Schlittschuhfabrik
Remscheid
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Bracia RUTKOWSCY
F a b r y k a  M a s le ln ic

JAROCIN, (Wielkopolska) Krakowska 40
2831
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l i
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

K A T O W I C E
Szosa Krdl-Hucka

Telefon: Katowice 4  i 157. h  Adres talegr.: „Pinoffm etaH* Katowice.

S P R Z E D A Ż
wszelkich nowych metali, 
spajań metalowych cyny 
do lutowania, oryg cyny 
angielskiej, starych me

ta li i t. d

Z A K U P
wszelkich starych metali 
oraz p o p i o ł ó w  metalo

wych po najwyższych 
d z i e n n y c h  

cenach.
Uprasza się o próbki i o fe rty  pod powyższym  adresem .

3 4 6 7

I WYRÓB KRAJOWY |

PALNIKI
gwarant, jakości, do n a f to w y c h  

maszynek Nr 1 i Nr. O
O ra n d k i,  k lu c z y k i do wkrę
cania brandek i Obrączki poleca

B. Wileński,Wilno
ul. Sadowa Nr. 7.

CNr. 1 i  N r. O

3 4 6 6
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Wypielacze „Hexe“  od 1,75 do 4 m.
najdoskonalsze wypielacze, nie
zbędne do intensywnej uprawy ro li 2638

Siewniki „Dehne“  I „Zimmermann“ 
Pługi, kultywatory, lemiesze i od- 

kładnle
Cepy do młóGenia, stal resorową

poleca

Adolf Krause & Co., T.z o. p.
T o ru ń  M o k re .

=111=111=111=111=

Telefon Nr. 64$.
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^ y u t ia s te

^ S ie lk ie g o
Y o ó zo ju .



1088

„M etalizator", W. Szewczykowski i S-ka, Fabryka 
W arszawa —  Wola, ul. Płocka 13, te l. 73-88.

Jednem  z bardziej znanych przedsiębiorstw , zajm ują
cych się metalizowaniem, najrozm aitszych przedm iotów , jest 
wymieniona w nagłów ku firm a ,,M etalizator“. F irm a ta 
specjalnie celuje w wykonywaniu powłok metalowych spo
sobem natryskiw ania, w cynkowaniu, ołowiowaniu na me
talu , ceramice, alum iniow aniu, m iedziowaniu itp. na drze
wie, te k tu rz e  itd. ,,M etalizator“ m etalizuje masowo dro
bne przedm ioty, jak  łączniki do ru r, gwoździe, sprężynki 
itp . w maszynach rotacyjnych.

W iadomo nam wszystkim , że znaczenie m etalizow ania 
jest kw estją niezmiernie ważną szczególniej Wówczas, gdy 
jest ono wykonane pierwszorzędnie — trw ale, solidnie i 
obliczone na dłuższy okres czasu. W ażną je st również rze
czą niska cena m etalizowania, w pierwszym  zaś rzędzie 
zwykle zw raca na siebie uw agę osoba kierow nika facho 
wego, k tó ra  sama powinna dawać gw arancję należytego w y
konania życzenia k lijen ta . W  tym wypadku, gdy chodzi o 
przedsiębiorstwo p. W. Szewczykowskiego, wszelkie obawy 
są płonne, bowiem p. S. je s t fachowcem i to fachowcem 
pierwszorzędnym. Nic więc dziwnego, że  firm ę sw oją po
staw ił na takim  stopniu  doskonałości, że zaspakaja bez
względnie wszystkie życzenia k lijentów . Solidność w y
konanej pracy idzie tu  w  parze z n iską ceną, co społe
czeństwo po trafi ocenić. Z tego więc w zględu zwracamy 
się do ogółu zainteresowanych o poparcie firm y „M etali- 
za to r", jako całkowicie na to zasługująoej.

Zapytania nadeszła do działu informacyjnego 
Tow. Wydawniczego „KUPIEC* w Poznaniu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szyst
kim interesentom odpowiadamy listownie, częstokroć kilka
krotnie.

Nr. 2280. Uprasza się o podanie firmy lub fabry
ki, która wyrabia wagi belkowe z talerzykami mo- 
siężnemi.

Nr. 2283. Uprasza się o podanie firmy lub fa
bryki, która wyrabia kowadła oraz imadła.

Nr. 2298. Która z firm krajowych lub zagranicz
nych wyrabia żelazo faliste na bijaki do młocaru 
szerokomłotnych (karby)?

Nr. 2307. Która fabryka wyrabia mosiężne moź
dzierze?

Nr. 2308. Która fabryka wyrabia klamki mosięż
ne z szyldami?

Nr. 2309. Która fabryka wyrabia niklowane że
lazka do prasowania?

Nr. 2312. Prosim y o podanie firmy, która w yra
bia względnie dostarcza przyrządy (Karburatóry) 
na ropę, dla benzynowych silników.

Nr. 2313. Które firmy dostarczają metale w szta
bach jak: miedź, mosiądz, cynk, ołów i t. d?

Nr. 2315. Prosimy o podanie adresu firmy, która 
fabrykuje w szystkie artykuły i części potrzebne do 
radjo.

Nr. 2317. Prosimy o podanie dostawców na pod- 
trzymacze rurowe, rury klozetowe spłókujące zgię
te z ocynkowanej blachy stalowej, jak również śru
by do sedesów klozetowych.

Nr. 2320. Które przedsiębiorstwa posiadają blo- 
chy i deski dębowe, brzozowe i bukowe?

Nr. 2321. Która firma dostarcza wszelkie przy- 
bory do fabrykacji materaców patentowych na sprę
żynach, jak sprężyny stoczkowe, pociągowe, haczy
ki, skoble, kółka druciane i drut?

Nr. 2330. Która firma ma na składzie belki do
wag (Wagschabenbalken)?

Nr. 2331. Która firma ma na składzie lutownic 
dla kotlarzy do twardego lutowania słabej blachy 
mosiężnej (Schlaglct leichtfiuessig)?

Nr. 2334. Która firma w Polsce wyrabia cecho
wane pojemniki aluminjowe, polewane i zw ykłe z 
białej blachy?

Nr. 2335. Która fabryka w Polsce wyrabia gał
ki, ciężarki i szalki mosiężne do wag stołow ych?

Nr. 2339. Która firma dostarcza wióry stalowe?  
♦

Jeżeli firmom zapytującym się nie odpowiadamy w 
ciągu tygodnia, oznacza to, iż starania nasze o od 
powiednich dostawców są jeszcze bez skutku i na
leży na odpowiedź nieco z a c z e k a ć .

T R Y B Y !
mmmm aam gin im iii i i i u b w cw w to — w g — —  J

ślim aki i w sze lk ie  części £ 
zapasowe do sam ochodów  
i różnych innych m aszy n  i

w y k o n u j e  s z y b k o  i t a n i o  5
3063 ( 1) *

I F A B R Y K A  M A S Z Y N  P R E C Y Z Y J N Y C H  £

1 . . INVENTIA" ISe: - P O Z N A M  fs „INVENTIA
| III. Łazarska nr. 6

A KC. - P O Z N A Ń  :
Telefon nr. 60-36 £

©OOGOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Wskazówki praktyczne 
dla podatników

płacących
dochodowy

a) od samoistnych źródeł
b) od uposażeń  s łużbo

wych, em ery tu r  I w y
nagrodzeń  za najem ną 
p racę

specjalny Od ta n t ie m  
wojskowy 
od lokali
opracował 

starszy referent skarbowy 
Ludwik Szymański

Cena 2.— zł. +  porto 40 groszy, 
za co książkę wysyłamy franko.

Księgarnia „KUPCA"
Poznań, ul. Wielka 10.

'q o o o o q o o o q o o o o o o o c x d o o o o q o o o o o o o o o o g o o o o o



KLATKA DO GOŁĘBI - NA 5 PAH
D O  SKŁADANIA

1 !
druciano - metalowych
dla p taków , gołęb i, papug itd

H u rtow n ie  - D eta liczn ie

1. Sdiidt - Pomni
ul. Dąbrowskiego 52 Tel. 6961

H:

„Der Eisenhandler”
Otto Hoffmanna W ydawnictwo w Bunziau na Śląsku.

Znane najlepsze i u lub ione pismo 
fachowe dla  branży żelaza, tow a
rów  żelaznych, narzędzi, sprzętów 
dom owych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy in fo r
mator źródeł zakupu i organ og ło
szeniowy dla  w ym ienionych branż.

Wychodzi od 30-tu lat i dwa razy w tygodniu-
Na życzenie wysyła sie numery na okaz.
Administracja ..Rynku M eta low ego i Maszynowego" 

Poznań, W ielka 10. —  Tel. 2277.
m

Fabryka pomp i budowa studzien

Henryk Lund
B y d g o s z c z : ,  ul. Sobieskiego 6. Tel. 249
1272) Rok załóż. 1882.

S tu d n ie  w ie rco n e  do każdej głębokości. 
W ie lk i skład części zap aso w ych , ru r

oraz pomp wszelkiego rodzaju.

Reparacja szybka; monterzy stale do 
dyspozycji.

na każde ciśnienie 
i każdą wydajność

d o s t a r c z a

Fabryka Maszyn Górniczych
8296 W  Za#«5its.

-W. RATAFIAS-TORUŃ-
N a js ta rs z e  p rz e d s ię b io rs tw o  na P o m o rz u .

Telefon 447 — Adres telegr.: W. Kataflas, Toruń. — Telefon 447

SPRZEDAŻ
maszyn do pisania i  urządzeń 

b iu row ych , samochodów, 
m otocykli, wszelk. akcesoryj, 
row erów , maszyn do szycia, 

w irów ek do m leka, oraz 
wszystkich części zapasowych 
i p rzybo rów ; opon i węży, 

o liw y, tłuszczy i benzyny 
najprzednie jszej jakości.

WYTWÓRNIA
nowych części precyzyjnych 
i  reparacje różnych aparat w , 
maszyn do pisania, m otocyk li.

WYKONANIE
wsze lk ich p r a c  tokarsk ich , 
em aljowanie części metalów', 

i  reparacja gum 
sam ochodowych

Zastępstwo motocykli ,B .S .A ’, ,fL J .S \ .Triumph’, .D .K .W .
i  dostawa wszystkich innych  fab ryka tów .

W ielki wybór wszystkich aryy. części do samochodów „FORD" zawsze na składzie
* w r  STACJA B E N Z Y N O W A

Największe i konku
rencyjnie najzdol
niejsze przedsię

biorstwo w tej branży

Ceny
bezkonkurencyjne

R U R Y  S K O L A N A
oraz w s z e lk ie  c z ę ic i  d o  p ie c y  poko jow ych  i kuchennych, jako  też 
każdego rodza ju  a rty k u ły  że lazno-blaszane, wchodzące w  zakres 
tegoż dzia łu  2841a S k o ra  i rz e te ln a  ob s ługa !

Nóż do krajania słomy no ściółkę

„ ID E A Ł "
wtasmy u lep szon y  w yró b

2214
dostarcza

ługów Parowycti 1.1 o. p.
Fabryka Maszyn

Telef. 6950 -  6117 POZIlSń Piotra Wawrzyniaka 28/30
fidrss UJeflr.: „Centropług-Poznań”

Pierwsza Cieszyńska fabryka tow arów  m eta lo w yr* 
żelaznych i czarno-blaszanych

J . Pipersberg, Polski Cieszyn
Założona 1903 Specjalność Telefon 186

* « « # « «  1 1 *  

I
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D i m i  BUDOWLANY i DRZEWNY ♦♦♦

0  zasadniczą konstrukcję w  budownictwie.
N ajbardziej imponująca ze sz tu k  pięknych ■— a rch itek 

tu ra  — jest najbardziej m ałomówna. Jako  tej, k tó ra  prze- 
dewszystkiem istnieje dzięki kamieniom — przystoi jej to 
zapewne, ale chw ila obecna wymaga koniecznie, by pro 
publico bono zabrała głos.

Isto tn ie , dwie okoliczności wskazują? na to im peratyw 
nie. Pierw sza, to rosnący, w praw dzie powoli lecz stale, 
ruch budowlany — stojeczno-podmiejski i  prowincjonal
ny, d ruga — to pomysły teoretyków , zalewające od czasu 
do czasu inne wystajwy i pism a niesam owitem i pretensjam i 
do sz tuk i architektonicznej.

Zm ysł architektoniczny, w ypływający zarówno z trą 
dy cyj ku ltura lnych  jak  i  obcowania z pięknem i formami 
budowlanemi — nie znajdow ał u  nas zbyt pomyślnych 
w arunków  rozwoju. W  przeszłości budowaliśmy się  słabo 
i chociaż archiw a W iednia np. przechow ują nazw iska śred 
niowiecznych budowniczych z K rakow a, jednak naogół b u 
downictwo rodzime i  jakościowo i ilościowo nie mogło się 
mierzyć z s  ąsiadami z Zachodu. Otoczeni też jesteśmy 
zwłaszcza w stolicy a rc h itek tu rą  bardzo p o ś l e d n i e j  w a r 

tości, m ieszaniną najbanalniejszych im itacyj sty lu . Oko 
m ieszkańca W arszawy, Lwowa,, Lodzi je s t bardzo mało lub 
zgoła niewrażliwe na to, co się zowie czystością lin ji, sy l
w etą, rozkładem  mas, efektem zbieżności szczegółów, dy
nam iką układów , pionowych1 i  poziomych. N a w idok jakiejś 
bardzo miernej kompozycji budowlanej, jakiegoś pom nika 
bez cokołu, tła  i  lin ji, jakichś domków niby pudełka i  b a 
raczki, odnosi się wrażenie niejasnej przykrości — ale się 
nie umie sform ułować tego.

D latego też nie jesteśm y wcale gw arantow ani przed 
,,rozbudow ą“ w  najbardziej tryw jalnym  sm aku, przed s tw o 
rzeniem nowych dzielnic, będących w swej szablonowej

nijakości niepożądanym wobec całej Europy dokumentem 
naszej rodzimej nie —- twórczości.

Z drugiej strony — ogół zapoznaje się z pomysłami 
rzekomo nowego stylu, a w gruncie rzeczy, z kombinacjami 
budow nictwa technicznego i jazz-bandowej estetyki. H ala 
fabryczna, garaż, poczekalnia, dom tow arow y — ozdobione 
hotelowym kompostem i nudą bezideowych „upiększeń", 
albo też zgoła wszelkich „upiększeń" pozbawione, obok 
tego już całkiem trumienno-więzienne pomysły — oto co 
kusi naszą skrom ną wyobraźnię, gdy zechce ulecieć ponad 
rodzim ą zakopiańszczyznę i  nadwiślańszczyznę.

Praw da, a rch itek tu ra , jak  k toś słusznie zauw ażył, jest 
sztuką, k tó ra  nie znosi kłam stw a i dowolności, gdyż 
reguły sta tyk i budowli zm uszają do liczenia się  z m ater
iałem  i charakterem  konstrukcji — ale tak  czy owak — 
można stworzyć dość dużo rzeczy, będących ze stanow iska 
budownictwa naw et celowemi, ale ze stanow iska tradycji 
architektonicznych poprostu nonsensami. O tóż je st rzeczą 
ważną, aby szersze koła naszej inteligencji zapoznawały się 
z dobremi przykładam i a rch itek tu ry  i  uczyły się  poznawać 
ten w spaniały sek re t architektonicznych efektów , jak ie  
tkw ią  w jej logice.

Logika ta  — to znalezienie pewnego tem atu, pewnej za
sadniczej, bardzo prostej konstrukcji i je j rozwinięcie. N a
stępnie przychodzi element zdobniczy, mający za cel stw o
rzenie efektów  zgodnie z teknatem, z charakterem  budowli, 
z rozplanowaniem fasady i  bocznych elewacyj.

D obra propaganda rozw inęła w ostatnich la tach  n ie
jedno u nas zamiłowanie artystyczne i  poczucie sm aku — 
niechże arch itek tu ra  zabierze głos i  nauczy nas cenić to 
kam ienne piękno, k tó re  jest jedną z podstaw tradycji n a 
rodu ku ltu ra lnego . L. K.

Szklane „drapacze nieba“
N o w y  projekt  amerykańsk i .

K tokolwiek był w Am eryce, szczególnie żaś w  
N ow vai Jorku, stwierdza., że ludzie cznją się bardzo 
źle wśród murów sław nych drapaczy nieba. Przechodzień 
czuje się jak w kłatce, gorzej zaś jeszcze czuią się ci, 
którzy są zm uszeni stale m ieszkać w ow ych potwor
nych budynkach. Coraz częściej powtarzają się skargi 
lokatorów na brak św iatła  i c iep łą . Jak dotąd w yda
w ało się, że problem ten  je s t  n ied o  rozwiązania, obecnie 
jednak czynione są usiłowania, aby ludziom w m iastach  
am erykańskich uczynić życie przyjem niejszem  i higie- 
niczniejszem . Pewien nowojorski architekt, nazwi 
skiem William Orr Ludlow, pow ziął projekt budowania 
dom ów  ze szkła, tak, aby słońce i św iatło miało ze 
w szystkich stron dostęp. Ludlow opiera swój plan 
na następującem rozum owaniu: niegdyś budowano domy 
z kamienia i cegły, potem na miejsce kamienia przyszła 
stal, u cegły zastąpił cem ent. Jeżeli uda się  stworzyć

♦ i Drobne wiadomości ♦
Uf spraw ie „C entrocem entu“ .

W  zw iązku z założeniem centralnego syndykatu cemen
towego p. t. „Centroceim ent" .otrzym aliśm y z miarodajnego 
źród ła dalsze szczegóły. Z arząd  został ostatecznie ukon
stytuow any i już w końcu g rudnia r. b. rozpoczyna swą 
działalność. Zarząd .odnajął 4 pok«j« w hotelu Rzym -

jakąś odpowiednią m ieszaninę szkła i stali, nic nie 
stanie na przeszkodzie, abv domy były wiązaniami 
stalowemi między któremi będą same szyby. Będzie 
to ewolucja okna, jeżeli cztero piętrowe domy nie będą 
wcale miały murów. Szkło, tak jak je obecnie wyra
biają, jest zam ało trwałe na ten cel, ale zestaw ienie  
masy silnej i trwałej jest Jatwem zadaniem dla no
woczesnej techniki. Szklane do ny Ludlowa byłyby  
zbudowane na tej samej zasadzie na jakiej zrobiony 
jest termofor, przez co w  zimie byłoby w  nich ciepło, 
a latem miły chłodek. Jedyną zasłoną w tych domach 
byłyby firanki, a wybór koloru szkła pozostaw iony  
byłby każdemu w edle upodobania.

Jeżeli Ludlow wprowadzi w  życie sw oje zamysły, 
to szklane pałace przejdą z bajek do rzeczywistości.

Z. O.

skim  w W arszawie, gdzie do czasu w yszukania bardziej 
odpowiedniego lokalu u rządza swoje biura. Uruchomienie 
„C entrocem entu" pow itały zainteresowane czynniki z za
dowoleniem, gdyż pom ijając unormowanie stosunków  wza
jemnych poszczególnych cementowni i łatw iejszy zbyt to 
w aru na rynku wewnętrznym , — usunie to przedewszyst- 
kiem niezdrową konkurencję, k tó ra  w czasie ostatn ich  
k ilkunastu  mipsięcy n iektórym  cementowniom przyniosła 
poważne stra ty , a, jak  ‘'v ierdzą (wtajemniczeni, s tra ty  te 
sięgają kilkudziesięciu unlj./ów płotyeh.



Okucia do mebli
zewnętrzne i wewnętrzne, rysunki 
do m ebli, p ap ie r d oszlifo w an ia ,

A rti-b e jc y , M attine.

Role i szyny na drzwi posuwalne.

Obrazki do odciągania
(Abziehbild.) dla rzemiosła i przemysłu

„RENOMA" ™
Gustaw K artm ann

POZNAŃ, W IELKIE GARBARY 1.
c a *; x:«n»tcwKiami}axte«y MMMM— —

POMPY R Ó Ż N E G O  
R O D Z A J U

do zapędu ręcznego, mane- 
£2 żem i mechanicznego, do
g; studzien zwykłych i głębokich

Wiercenie studzien
z w y k ł y c h  i a r te z y js k i c h

J. Kopczyński i Sp.
Poznań, u l Łazarska 30 
Nr. tel. 60-42. Rok zał. 1893 

Fabryka pomp i przedsiębiorstwo w ier
cenia studzien 

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY 
ul. Dworcowa nr. 46.

dostarcza

IMADŁA dostarcza w różnych wielkościach
Fabryka Maszyn 

Górniczych
K A TO W IC E - ZA ŁĘ ŻE .

wszeiKiego rodzaju

R. K UJ IN E RT ii Ska ~
P oznań, P lac św . K rzyskl 1 2

  T e le fo n  nr. 39 -2 1    Ol

Siekiery, toporki, 
młotki, babki, 
tomy, tyranki

i inne wyroby masowej produkcji kuźnictwa poleca 
FABRYKA M A SZYN  I M Ł O T O W N iA

0 Ł D A K 0 W S K I  i NEUMARK
2763 w łaśc.: Edward Neum ark

ŁÓDŹ - UL. ZAKATNA 81.
OKUCIA DO MEBLI
A. Koszewski, Fabryka Wyrobdw Metalowych

CZYSTO  M OSIĘŻNE
poleca

Poznań, Stary Rynek 61. — Cenniki wysyłamy na życzenie.

Skrzynki do węgla, czarno lak. i pocynk. —  W iadra do sy
pania węgla, czarno lak. i pocynk. —  Kubły do popiołu czarno

I Cenniki na żadanie. ' * •  -  *« *■ «  d" "S9|a c' arno ~  HaC!»lJ
do ognia czarno lak. i pocynk —  Harki do ognia czarno lak. 

Na zapytanie służę pocynk. —  Lampy kuchenna z b ia łe j blachy. —  Bańki do

szczegółową ofertą. 285?b ' n afty  z b|a łe j  b|achy.
8 •'    __________

FR. STREHLAU - - TORUŃ
TELEFON 1 8 8  TELEFON 1 8 8



Większa t r a n sa k c ja  d rz e w n a .
tV; tych dniach firm a Century T ru s t L td , eksploatująca 

Białowieżę, w płaciła na poczet umowy dalsze 10.250 funt. 
sterl. Do tej pory firm a ta  w płaciła na poczet umowy, 
zmienionej w roku bież., 60 250 funtów  sterlingów . Firm a 
zamierza najbliższą, ra tę  wpłacić przed term inem  i to w 
wysokości 3 r a t  przewidzianych umową. W płata  ta  m a być 
uskuteczniona 15 stycznia 1927 r. W sumie 35.000 Ł.

I rynku gdańsk iego .
N a rynku drzewnym w okresie świątecznym większych 

tranakcyj nie zawierano. Sytuacja w bież. mies. nie u legła 
żadnym zmianom. W szystkie ceny są naogół utrzym ane. 
W dziale bali angielskich oczekują, że spadek frachtów  
morskich, jaki ma miejsce obecnie, wywoła poprawę cen. 
Poszukuje się wym iarów 9 “ i 11“, za sosnowe i jodłowe 
u/s płacą Ł 9,15 do Ł  9.18 za s tan d art franco Gdańsk. W 
niektórych wypadkach płacono do L 10. K opalniaki cieszą 
się nadal popytem ; płacono zależnie od w ym iarów sh 13 
do sh 13.6 za m 3 franco Gdańsk. Sleepery — w zaniedbaniu.

Drzewo w Niemczech
W skutek nagłego ustan ia  robót budowlanych zm niej

szył się ruc.h na rynku drzewnym. Za sosnowe bloki o1- 
dziomkowe ta rte  normalnego sortowania, płacono 105 — 
115 mlc., a  za wyborowe partje  do 120 mk za m3 loco Wa;-i 
gon w P rusach WiSchodnich. Za takiż tow ar polski płacono 
przeciętnie do 110 ink., choć i tu ta j żądania były wysokie. 
W skutek  większego ruchu w przemyśle meblowym panował 
znaczny popyt na sosnowe deski boczne ,,czyste“, które_ 
w ahały się zależnie od jakości i specyfikacji od 92 do 115 
mk za m 3 loco st. w P rusach W schodnich, takież deski 
węższe zwykłej grubości notowano franco B erlin  108 — . 116 
mk., a t. zw. ,,'Fullungsseiten“ 122—126 mk. Deski sosnowe 
średniej jakości 72 — 86 mk;. franco Berlin. W  hurcie] 
notowano franco Berlin m 3: belki 63—65, kantów ka 47— 52, 
la ty  53—56, szalów ka 38 — 442 mk. N a drzewo budulco
we zaw iera się chętniej transakcje % dostaw ą na wiosnę,

MATERjAŁY BUDOWLANE.
Bydgoszcz, 27. 12. Ceny hurtow e, dostaw a wagonowa. 

P apa nr. 80 zł. 12.50; — nr. 100 10.30; — nr. 125 8.75; — 
nr. 150 7.50; — nr. 200 6.00; — sm oła 36.00 zł. za 100 kg 
b ru tto  za netto  — lepnik 38.00 zl. za 100 kg b ru tto  
za n e tto ; — trzcina 5.75; — carbolineum zl. 50; — 
wapno 3.22 za 100 k g ; — gips 10.40 za worek 75 k g ; — 
cegła 46 za 1000 s z tu k ; — dachów ka 100 za 1000 s z tu k ; — 
splisy 4.70 za 1000 sztuk.

Wilno, 27. .12. Ceny hurtow e m aterjałów  budowlanych 
loco skład  W ilno: W apno białe I  gat. 6—6.50 zl. za  100 
kg-.; I I ' gat. 5—5.50; gips 12; cement 16 zł. za beczkę 
ISO k g ; cegła budow lana norm alna 85 zł. za 1000 sztuk 
(z dostaw ą); blacha żelazna 0.90 za 1 k g ; — ocynkowana
1,30, gwoździe bud. 11 zł. za skrzynkę 16 kg.
DRZEWO.

Warszawa, 27. 12. Na, rynku drzew a opałowego ceny 
w okresie przedświątecznym  spadły znacznie do zł. 36 za 
tonę loco wagon stacja, suche sosnowe w szczapach, przy 
dostatecznej obecnie ilości w agonów — nagrom adziły się 
na stacji w ileńskiej znaczne zapasy, k tó re  w ywołują ten
dencję słabszą.

Warszawa, 27. 12. P arow a F abryka Posadzek Dębo
wych, Jakób  Zymann (Gęsia 30, tel. 404 — 32 i 216 — 70): 
notuje za m etr kw. dębowej klepki posadzkowej loco skład , 
gatunek eksportowy 1.00 doi., I-szy gat. — 8.50 z t . ; I l-g i 
gatunek — 7.75 zł. Tafle posadzkowe od 14 — 23 zł. 
za metr.

METALE.
Berlin, 28. 12. Ceny w m arkach niem. za J kg. Miedź 

elektrolityczna, dostaw a zaraz, cif Ham burg, Brem a lub 
R otterdam  (za 100 kg) 130V4, oryginalny surowy cynk h u t
niczy (w woln. obr.) 0.66 — 0.6614, cynk w płytach remel- 
ted zwykłej jakości handl. 0.60 — 0.61; oryginalne alum i
nium hutnicze 98 — 99°/o w blokach sztabach walców, i 
ciągn. 2.14, nikiel czysty 98 — 99°/o 3.40 — 3.50, a n ty 
mon R egulus 1.10 — 1.15, srebro ca 0.900 w sztabach 73Vi 
— 74Vd, złoto w woln. obrot. 2.80 — 2.82, p latyna w wolu. 
obrot. 13 — 15V2.

ARTYKUŁY TECHNICZNE.
Warszawa, 27. 12. Ceny hurtow e na artyku ły  tech

niczne dla przem ysłu m etal, a) za 1 tonę franco wagon s ta 
cja załadow ania: W alców ka (d ru t okrągły  od 5V2 do 13 
mm., kw adratowy od 5V4 do 8 mm.) 375,— ; Blacha (cena 
zasadnicza) g rubą 5 m /m  i wyżej 400,— ; Blacha cienka do
5 m/m 485,— ; Koks karw iński 63,— ; Koks górnośląski 
tw ardy 39,80; Koks górnośląski m iękki 39,80; W ęgiel k o 
w alski m yty cieszyński 63,— ; W ęgiel górnośląski gruby
32,60; W ęgiel dąbrow ski gruby 30,70; Cegła ognio trw a
ła norm alna (22 gr. sz tuka) 80,— ; Cegła ogniotrw ała ko- 
pulakowa 85,— ; G lina ogniotrw ała m ielona 30,— ; Mączka 
szamotowa 50,— ; Z apraw a szam otowa 45,— ; Kam ień w a
pienny 5,— ■ b) za 100 leg. loco sk ład  W arszaw a: Pokost 
chemicznie czysty gw arantow any 280,— ; G rafit podwójnie 
szlamowany 54,— ; Olej wrzecionowy 3—4/20° 45,40; Olej 
wrzecionowy 5— 6/20° 47,50; Olej maszynowy I I I  3—3,5/50° 
57,50; Olej maszynowy IV  4—4,5/50° 61,70; Olej m a
szynowy V 5—5,5/50° 67,— ; Olej maszynowy XI 6—6,5/50° 
79,60; Olej maszynowy V II 7—7,5/50° 73,30; Olej cylin
drowy do pary przegrzanej 95,50; Olej cylindrowy do pary 
nasyconej 220—230° 73,30; Sm ar T o v o tte a  64,80; Benzyna 
721/730 110,60; Benzyna 751'760 83,05; Benzyna 761/770 
75,05 zł.

BLACHA CYNKOWA.
Zw iązek G órnośląskich H u t Cynkowych notuje zasa

dniczą cenę blachy cynkowej za 1 tonę m etr. franco w a
gon h u ta : przy zamówieniach powyżej 30 t. 38 fszt. 2 s-
6 p .; przy zamówieniach do 30 t. 38 fszt. l r2 s. 6 p.

BLACHA OCYNKOWANA.
Cynkownia W arszaw ska notuje następujące ceny blachy 

żelaznej ocynkowanej za 1 kg’, franco stacja odbierająca- — 
Blacha żelazna ocynkowana gatunku  najwyższego: 711 X 
1422 X 45 m ą  1 zł. 20 g r . ; 711 X 1422 X 50 mm. 1 zł.
15 g r .;  1000 X 2000 X 50 mm. 1 zł. 27 gr. Blachy 2-go
gatunku o 71/2°/o tańsze. Ceny bez zobowiązania.

GWOŹDZIE I DRUT.
„Zjednoczenie Polskich F abryk Gwoździ i D ru tu “ 

notuje następujące ceny od dnia 16 lipca 1926 r .: Gwoź
dzie za skrzynkę 16 kg. wagi netto  —\pena zasadnicza zł. 9 ; 
D ru ty  za 100 kg. — cena zasaclfnicza 60 z ł . ; D ru ty  ocyn
kowane za 100 kg. — cena zasadnicza 73 zł. — Dopłaty 
za poszczególne numery, zarówno gwoździ jak d ru tu , — 
podług specjalnych tabeli. Ceny rozum ieją się loco m aga
zyn fabryczny. Od cen zasadniczych udzielane są rabaty  do 
10% zależnie od specyfikacji i  ilości towaru.

Ziot^ w  dniu 28 grudnia 1926.
Gdańsk przekaz 57.03 — 57.17, gotów ka 57.15 —-

57.30, N. Jork przekaz 11.75, Londyn przekaz 43.50, Zu
rych przekaz 57.50, Amsterdam przekaz 25, Medjolan prze
kaz 243, Berlin przekaz 46.205 — 46.445, gotów ka 46.11 
46.59, Praga przekaz 371.25 —- 373.25, gotów ka 371.75 — 
374.75, Butłapeszt gotów ka 7810 — 8050, Wiedeń przekaz 
78.29 — 78.79, gotówka. 78.30 — 79.30, Ryga przekaz 64.
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co każe oczekiwać większego ruchu.

I rynku m ater ia łów  iurdow lasycii. m eta li, b iactiy , s w ę d z i  i drut!}



Elektryfikacja gospodarstwa domowego w Ameryce.
N iejedna z naszych  gospodyń słysząc, źe w ygodna 

i zam ożna am ery k an k a  obchodzi się bez służby, nie 
m oże w y jść  z podziw u C hcąc to  zrozum ieć, trzeb a  sobie 
uzm ysłow ić, w jak ich  w aru n k ach  porusza się now oczes
na A m erykank a

E uropa, naw et jej zachód , m ało  posunęła się do
tychczas w  k ie ru n k u  reform y g o sp o d a rs tw a  dom ow e
go, A m eryka n a to m iast, w  pierw szym  zaś rzędzie K ana
da  już n ie  zreform o wała, lecz w p ro st zrew olucjonizow ała 
je  przez w prow adzenie dó w szystk ich  n iem al jego dzia
łów sity  e lek try czn ej, redukującej do zera  nieledw ie 
pracę ręczną. Dzięki tem u gospodyni k a n a d y jsk a  ze 
w szystk ich  sfer społecznych obchodzi się bez służby  
dom ow ej.

F u n k c jo n u jąca  tam  od roku  z gó rą  Liga S łużby 
E lek trycznej (Elektric, Service League) e n e rg ic z n i szerzy 
p ropagandę  korzyści, jak ie  !aje u ży tkow an ie  w  g os
podarstw ie  dom ow em  siły p rąd u . O pracow ała też L iga 
specja lne  ta b lic e  kosztorysow e, w y k azu jące  cenv in  
sta lac ji o raz  koszt zużycia p rą d u , a b v .w  ten  sposób 
przekonać pog lądow o. i»k  w ielką d a je  to  oszczędność 
w porów naniu  z dotychczasow ym  system em  gospodar
czym  w A m er\ce  zresz tą , w ebec b rak u  służby , zupełn ie  
uniem ożliw ionym .

D oskonale zorganizow ane u rząd zen ia  e lek try czn e  
w  całym  dom u zasilane p rądem  po tężnym  elekrow ni, 
są  tam  obecnie rzeczą zupełnie n a tu ra ln ą  Zaglądnąw szy 
do kuchni, widzi się rad zw y czajn ą  czystość, k tó rą  m ożna 
u trzy m ać  ty lko  tam , gdzie ~ię nie używ a jako m ater- 
ja lu  opałow ego węgla. O bok elektrycznego pieca, posia
dającego  u rząd zen ie  do regulow ania i kon tro low an ia  
ciepła, spo ty k a  się e lek tryczne a p a ra ty  do obieran ia  i 
k ra ja n ia  ja rzy n y , siekania  m ięsa, u b ija n ia  p iany , ro b ie 
n ia  lodów , w ałkow ania c ia sta  i t. d . Piec ren  zao p a trzo 
ny  je s t w  sp ec ja ln y  zegar, k tó ry  gospodyn i n a s taw ia  
w ed ług  przepisu . R ów nocześnie rozm ieszczaona poszczę-

Wyrób lamp
N o w a  p laców ka przemysłu

Przed 2 miesiącami, przy szosie Wedlowskiej w Kato- 
•icach, otwarto fabrykę lamp górniczych firmy „Friemann 

v Wolf w Swikowie“, o której bliższe wieści do światła, 
górniczego jeszcze nie dotarły i dlatego kilka słów n i
niejszych niechaj będzie z jednej strony informacją dla od- .

gólne p o traw y  w odpow iednich p rzed z ia łk eh , poczem  
m oże opuścić kuchn ię , bez obaw y zepsucia  s traw y  
W szystko  inne spełn ia  p rąd  e lek try czn y , poniew aż w o- 
znaczonej porze, z chw ilą k iedy dana  p o tra w a  p rzeb y ła  
p o trzebny  czas w odpow iedniej tem p era tu rze , zo sta je  
p rą d  a u to m a ty c z n ie  w yłączony

M aszyny e lek tryczne  m y ją  i suszą naczyn ia , zb ie
ra ją  k u rz  i fro te ru ją  podłogi. P rąd  e lek try czn y  z a s tę 
pu je  praczkę a  n a w e t n iańkę, bo e lek try czn e  u rząd zen ie  
ko łysze k o łyskę . Do pokoju  stołow ego d o s ta ją  się po 
tra w y  z kuchni za pom ocą elekrycznej w indv . W pokoju  
ty m  obok e le lc tn  cznej m aszynk i do rob ien ia  k aw y , he r- 
b a ty  g o to w an ia  jaj i t. p. zn a jd u je  się piecyk z  u rz ą 
dzeniem  do g rzan ia  ta lerzy  i półm isków . W p o k o ju  sy 
p ialnym  z n a jd u je  się podobnie  ja k  w innych  p o k o ja c h  
piecvk do ogrzew ania ub ikacji, jak  rów nież w ody, a  
w szystk ie  p raA ie p rzy rząd y  toaletow e p o ruszane  są p r ą 
dem  do  tego  n aw et s to p n ia  że now oczesny A m ery k an in  
goli się e lektrycznie. P odobn ie  m a się rzecz z u rząd ze 
niem  łazienki, w której sp o ty k a  się u rządzenie  do  b ra 
n ia  e lek try czn y ch  kąp ie li, osuszacze ręczników , p rze
śc ieradeł i t. d.

K ażdy p raw ie salon w yposażony je s t w rad io , bez 
k tó reg o  nie m ożna sobie w yobrazić lub iącego  życie ro
dzinne A m erykan ina . O czyw iście nie b rak  tu ta j  e lek 
trycznego  kom inka i p ięknych  lam p, k tó re  podnoszą  
nastró j i d o d a ją  u ro k u  m ile i w ygodnie  u rząd zo n em u  
pokojow i.

D la  naszych gospodyń je s t to  w szystko  jeszcze 
pew nego ro d za ju  m uzyką przyszlośei chociaż tu  i ta m  
widzi się duże dążności z zastosow aniem  e lek tryczności 
w  gospodarstw ie dom owem . O dnosi się to  przede- 
w szystkiem  do ty c h  k ra jów  i okolic, k tó re  ro zp o rząd za
ją  tan iem  źród łem  p rąd u , k tórego  cena wpływa n ie 
w ątp liw ie na  m ożność zap row adzen ia  ta k  dogodnych  
u rządzeń . [n ż. \v i .  Rom

górniczych.
polskiego w  Katowicach

biorców, z drugiej zaś zachętą dla. właścicieli, którym  ży
czymy rozwoju tej tak ważnej placówki przemysłowej.

W Ćwikowie w Saksonji znajduje się, jak wiadomo, 
jedna z największych fabryk lamp górniczych W świeci t\ 
Lampy te dzielące się na benzynowe, elektryczne i kar
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kii* w*, w a ją  swęją, ustaloną markę i we wszystkich; 
częściach św iata są poszukiw ane i  zbywane.

Zarówno w kopalniach w ęgla jak  i  soli, rud  krusz- 
czQWyeh i  wosku, widzimy jedynie lampy W olfa i  z ma- 
łemi w yjątkam i lampy innych system ów  i fabrykatów,, 
k tó re  jednak lam p W olfa dotąd nie wyrugowały.

Że zaś od dobrej lampy zależy życie robotnika, dalej 
sprawność jego praoy, a więc w zrost wytwórczości m inerału 
użytecznego, przeto nie dziw, że kopalnie przyw iązują do 
dobrej lampy bardzo w ielką wagę, zaś Wyższe U rzędy 
górniaze oraz Okręgowe Urzędy górnicze baczą jia to, by 
lampy odpowiadały przepisom górniezo-polieyjnym i w ypeł
n iły  ta k  ważne swe zadanie w  górnictw ie.

Mimo naszych bogactw  m ineralnych widzimy na każdym 
k roku  w  górnictw ie polskiem  w prost szalone braki, gdyż 
tak  maszyny jak  i  przeróżne narzędzia oraz lam py górni- 
eze, wobec b raku  polskich fabryk, musimy sprowadzać z 
zagranicy, obciążając tern samem koszta produkcji, a  więc 
podnosząc cenę produktu , k tó ry  jako tu ta j Wydobywany, w i
nien być znacznie tańszym , aniżeli jest w rzeczywistości.

I  na tern polu o tw iera się piękne pole do działania 
dla ludzi energicznych, pełnych inicjatyw y i dbałych o 
uprzemysłowienie kraju .

To też ucieszyliśmy się niezm iernie widząc, że ten za
niedbany dotąd dział przem ysłu powoli się rozw ija, a 
początkiem jest fab ryka lam p o k tó re j jest mowa, dzieło 
W yższego U rzędu górniczego w  Katowicach.

W  niniejszej k ró tk ie j notatce nie podaję zapotrzebow a
nia i kosztów  lam p górniczych w  G órnośląskiem  Zagłębiu 
węglowem, zauważę jednak, że zakup lamp górniczych 
pochłania rok  rocznie bardzo znaczne sumy, k tó re  po
zostaną obeonie w k raju , a polskiemu robotnikow i dadzą 
zatrudnienie.

Fabryki samej w artyku liku  niniejszym  bliżej nie opi
suje, zauważę tylko, że dzięki zaproszeniu p. nadradcy M a
jewskiego, inż. Wyższego U rzędu górniczego z K atow ic, 
dnia 15 bm. zwiedziły ją  szkoły górnicze z Tarnowskioh 
G ór, Dąbrowy G órniczej i  W ieliczki ze swymi profeso
ram i, wzbogacając teoretyczne swe wiadomości poznaniem 
sposobów w ytw arzania lamp górniczych, a zarazem  naw ią
zując bliższą łączność z siostrzanem i szkołam i, co oby jak 
najczęściej się pow tarzało.

F abryka sama je st oczywiście dopiero w zaw iązku, 
w yrabia jednak już obecnie lam py acetylenowe i  elek
tryczne, a w  przyszłości z pewnośoią rozszerzy się pod 
kierownictwem dyrektora H indenscheidta, k tó ry  jak  n a j
skrzętniej około jej rozw oju zabiega.

Po zwiedzeniu fabryki odbył się w Domu dla podróż
nych Chrześcijańskiego Z w iązku w  K atowicach w ykład inż. 
Russka, prof, sz k o ły  górniczej z Tarnowskich G ór „O lam 
pach górniczych", następnie zaś wyświetlono nader piękny 
film  dotyczący rozw oju lampy górniczej, k tórego  widok 
w ywoływał entuzjazm  widzów i burze oklasków.

I  na tern polu nie pracujem y i jesteśmy jeszcze da
leko poza naszym niemieckim sąsiadem. B rak nam pro
pagandy, a o firm ach górniczych to już  mowy niema. A 
przecież mamy przesław ną W ieliczkę, Bochnię, Borysław, 
tyle kopalń w ęgla i  rud  kruszczowych, na k tórych  tle 
możnaby nie jeden, lecz setki film ów  wykonać.

Sądzę, że brak  tylko nieco dobrej woli i chęci, a każdy 
tak i film stokrotnie się opłaci.

Dzień zwiedzenia fabryki Friem anna i W olfa pozosta
nie u uczestników wycieczki w najlepszej pamięci.

Inż. Feliks Piestrak.
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Jak czyszczą butelki w Ameryce?
dalszym ciągu znajdują się naczynia, napełnione gorącym roz
tworem sody, w  których poddaje się butelki dalszej dezyn
fekcji. Wkońcu następuje przepłókiwanię wodą, wolną od bak- 
terji. Nakoniec wracają butelki po uprzedniem ochłodzeniu 
z maszyny.

Zaopatrywanie wielkich miast w  mleko jest utrudnione 
nie tylko z powodu dowozu mleka i wywozu naczyń trans
portowych, do którego muszą się dostosować koleje. Wymaga 
ono pozatem jeszcze gruntownego czyszczenia butelek, jak 
również ich dezynfekcji, możliwie w jaknajkrótszym czasie.

Przez długi czas uskuteczniano to ręcznie. Ponieważ je
dnak praca tego rodzaju pochłania bardzo dużo sił roboczycii 
i czasu, wpływało to na podrożenie tego produktu spożyw
czego. Pozatem  musi być wielka ilość butelek gotowa do 
użytku, gdyż w  większych miastach jest niemożliwością przy
gotować odrazu wszystkie butelki do użytku.

W  celu zaradzenia temu poczęto budować specjalne ma
szyny czyszczące, których zdolność przetw órcza podniosła 
się obecnie do tego stopnia, że można przy  pomocy takiej 
maszyny w jednym dniu oczyścić i zdezynfekować około K 
miljona butelek do mleka. Butelki te umieszcza się w  odpo
wiednich oprawach, które je podtrzymują. Oprawy te są przy
czepione w rzędach, blisko siebie, do taśm y transportowej, 
która je przeprowadza przez maszynę. Podnoszą się one z dołu 
do góry i wchodzą do wielkiego kotła, zamkniętego szczelnie 
ze wszystkich stron, w każdym się je przepłókuje wodą. W

Takie jest w ogólności postępowanie, które jednak może 
być skrócone. W edług potrzeby można butelki zostawić dłuż
szy czas w poszczególnych roztworach, jak również zmienić 
kolejność i zestawienie czyszczących płynów. Maszyny te nie 
potrzebują prawie żadnej obsługi. Potrzeba tylko kilka sił po
mocniczych do wkładania i wyjmowania butelek z opraw. 
W szystkie inne czynności wykonuje maszyna sama.

Maszyny mniejsze przerabiają 60 butelek na minutę, mo
gą więc przy pracy 24-godzinnej (przyczem siły pomocnicze 
pracują na zmiany) oczyścić i zdezynfekować 86 000 butelek. 
Maszyny większe mogą przerobić 180 butelek na minutę, czyli 
dziennie okołc 250 000 butelek. W  Nowym Jorku pracują w 
jednym tylko zakładzie 4 takie maszyny, które dziennie czy
szczą i dezynfekują około 1 miljn. butelek.

(Technik f. Jederman).
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Przyszłość aluminium.
W  roku przyszłym  1927 będziem y obchodzili 

setną rocznicę w ynalazku, k tó ry  w yw ołał olbrzymi 
przew rót w  metalurgji. W  roku bowiem 1827 udało 
się niemieckiemu chemikowi, W ehlerowi, w y tw o
rzyć drobne ilości aluminjum przez redukcję bez
wodnego chlorku glinu sodem ; w  roku 1854 F ran 
cuz Saint Claire Deville m etodę tę udoskonalił do 
tego stopnia, że to błyszczące białe „srebro z gliny1'

m ożna było w y tw arzać  na w iększą skalę. O d roku 
1887 otrzym uje się aluminjum w yłącznie drogą elek
trochemiczną, m etodą Heroulta lub Halla. M etoda 
ta polega na elektrolizie stopionego tlenku glinu, ja
ko surow ca w  roztw orze stopionego kryolitu.

Pom ysł w ytw arzan ia  tego m etalu drogą elek
trolityczną był pow zięty przez chemików Deville i 
Bunsena już w  r, 1854. M etoda ta jednak w tedy  nie



tnogła być przeprow adzona z powodu wysokich cen 
prądu elektrycznego. Obecnie proces elektrolitycz
ny odbyw a się w  sposób następujący: W  skrzyni o 
długości 1,5 m etrów  i szerokości 60 centym etrów  
znajduje się mieszanina glinki i kryolitu. Dno tej 
skrzyni jest w ykonane z p łyt węglowych, czasem
1 ściany boczne są z węgla, k tóry  w  obu wypadkach 
odgryw a rolę katodu, przy którym  następuje w y 
dzielanie się metalu aluminjum. Do mieszaniny są 
z góry  wpuszczone anody z węgla. P rąd  elektrycz
ny płynie od anody przez mieszaninę do katod, roz
grzew a mieszaninę, roztapia ją i przy określonem 
napięciu prądu mastępuje rozkład gliny (AhOs) do 
20 procent na metal aluminjum (Al) i tlen (Ck), który, 
zbierając się p rzy  anodzie, spala się na tlenek węgla, 
albo kw as węglowy. Tem peratura m ieszaniny roz
topionej wynosi 800—900 C. Metal wydzielony 
zbiera się na dnie skrzyni, skąd się go spuszcza co
2 do 3 dni przez otw ór. Glinkę i kryolit m ieszaniny 
uzupełnia się w  międzyczasie według potrzeby. Na 
jeden kg. al. spala się 1,5 kg. węgla.

Elektrolityczne w ytw arzanie aluminjum w pły
nęło olbrzymio na spadek jego ceny. Podczas gdy 
w roku 1856 kosztow ał 1 kg. aluminjum 300 mk, 
w  r. 1886 spadła jego cena do ceny miedzi. Równo
cześnie podniosła się produkcja. W  roku 1890 w y 
produkowano 300 ton, a w  roku 1913 — 70 000 ton, 
z czego na same Stany Zjednoczone Am. Półn. p rzy
pada 20 000, na Francję 18 000, na Austrię, Niemcy 
i Szw ajcarję razem  — 15 000 ton.

Zastosow anie aluminjum jest dzisiaj tak wielo
rakie, że trudno w yszukać dziedzinę techniki, gdzie- 
by się go nie spotykało. Dla sw ych właściwości fi
zykalnych, przez które metal ten można topić, (657 
stopni), lać, kuć i w alcować, a przedewszystkiem  
dla swej lekkości znalazł on szybkie zastosowanie 
w budowie środków  komunikacyjnych, następnie w 
wyrobie aparatów , jak również sprzętów  kuchen
nych. Jako doskonały przewodnik elektryczności 
stał się on poważnym  współzawodnikiem dla mie
dzi. W obec gęstości aluminjum 2,7 w  stosunku do 
miedzi 8,9 musi kabel glinowy mieć przekrój 1,7 ra 
zy w iększy od miedzianego. Mimo to jest on od mie
dzianego o połowę tańszy.

W ażne zastosowanie aluminjum polega na jego 
dużem cieple spalania, w skutek czego znajduje on 
duże zastosow anie przy spajaniu metali. 1 tak np. 
zasada m etody Goldschmidta polega na tent, że przy 
zapaleniu proszku, zawierającego mieszaninę tlen
ku żelaza z aluminjum, odciąga się tlenkowi żelaza 
tlen i pozostałe czyste żelazo spaw a się przez cie
pło w ytw orzone reakcją chemiczną, spaw ając przy- 
tem np. dw a końce szyn.

Spajanie przedm iotów aluininjowych nie udało 
się dotychczas dokładnie. Jeżeli się chce połączyć 
dw a kaw ałki metalu, trzeba je zaginać albo spawać. 
Zakres użycia aluminjum już obecnie jest bardzo ob
szerny; w  przyszłości prawdopodobnie zakres ten 
rozszerzy  się bardzo znacznie. W  pierw szym  rzę
dzie nadmienić w ypada jego zużycie przy w ytw a
rzaniu tak zwanych aljażów lekkich, jak duralumin- 
jum lub mangalium, używ anych przy budowie sa
molotów. Także w przem yśle samochodowym jest 
aluminjum w  użyciu przy budowie karoseryj i mo
torów. Odpadki przy fabrykacji naczyń rozdrabnia 
się mechanicznie i w yrabia się z nich bronz gli
nowy

Naogół jest aluminjum w  obróbce nader trudne: 
przyczynia się do tego jego mała giętkość około 2,7.

;

Dlatego też stosuje się obecnie w  obróbce alumm
jum specjalne m etody techniczne, k tóre pracę w  w v 
sokim stopniu ułatw iają, w pływ ając rów nocześnie 
na polepszenie m aterjału.

R. H.
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Piec koksowy do suszenia murów.
Usuwanie wilgoci z murów nowo w ybudowanych do- 

mow natrafia, zw łaszcza w porze jesiennej, na duże nieraz 
trudności. D otychczas załatwiało się to w  sposób nader pry
mitywny, mianowicie przez spalanie koksu w  żelaznych ko
szach. Sposób ten bezwątpienia jest w ielce nieekonomiczny 
i niejeden budowniczy pow itałby już oddawna piec lub też 
urządzenie, któreby odpowiadało sw ym  celom.

Pewnego rodzaju nowością, któraby się zbliżała do usu
nięcia tych starych braków jest piec. w ystaw iony na 
ostatnich jesiennych targach lipskich.

P ow yższa rycina objaśnia dostatecznie samą konstrukcję 
tego pieca, jak również sposób jego działania. Zaznaczyć je
dynie należy, że piec ten opala się koksem, a rozmieszczenie 
rur na głowie pieca daje rękojmię równomiernego rozchodze
nia się ciepła.

Nowości techniczne
Polski kaflarz wyna lazca  now ego  sys tem u og rz ew a n ia  

pomieszkań.
Dnia 13 list. 19i2f> ud zielił Urząd Patentow y w W ar

szaw ie Józefow i M inie m ajstrow i kaflarskiem u w K rako
w ie patentu pod Nr. 3441 na nowy system  pieca kaflow ego. 
—  Ustrój tego wynalazku jest bardzo prosty. Obok pieca  
kaflowego znajduje się  aparacik, tak zw. „dmuchawka"  
poruszana przez napęd elektryczny, która pędzi św ieże po
w ietrze przez rurkę do zbiornika na w ierzchni pieca. Z  
tego zbiornika wychodzi szereg rurek, prowadzących do k a 
nałów metalowych, umieszczonych w ew nątrz pieca, w  k tó 
rych powietrze się szybko ogrzewa. Zaś w przyspieszaniu  
wymiany ciepła w ewnątrz kanałów  um ieszczone ^  #pj



ml* « aboki »j>lis««*o:Q»ffo, ktor* jniraceai wpływają na 
*mniej*Keni« pądu przebiegającego pow ietrza. Po ogrzaniu 
*ię pow ietrza w kanałach, wychodzi ono dołem z pieoa 
otworam i tuż  nad podłogą na pokój. Ogrzewanie pokoju 
piecem tego system u różni się od zwykłego pieca tern, że 
ciepłe powietrze ogrzewa pokój od podłogi w górę , a  nie 
od su fitu  w dół. D alej, gdy na ogrzanie sali sądowej., 
szkolnej, czy w ielkiej poczekalni na dworcu kolejowym 
trzeba spalić k ilka w iaderek w ęgli dziennie po 50 kilo, to 
dla pieca Mimy w ystarczy 5 kilo w ęgla lub drzewa. — 
Palenie w ęgla lub drzewa odbywa się w  ten sam sposób, 
jak  w piecu zwyczajnym. — D użą jednocześnie za le tą  
tego pieca je st wpuszczenie w ylotu  dymu' w  dw u przewodach 
pod podłogę, przez co można wykorzystać ciepłotę spalin 
na osuszanie w ilgotnych m urów. Piec ten wydziela rów no
cześnie ciepło przez swoje ściany, jak  każdy zwyczajny 
piec kaflowy.

^©©©©TOCfMD©©©©®©©©©®®®®*©®*©©©©©©©©©©©©©

Reprodukujemy powyżej największy reflektor, istniejący na 
świeoie. Uruchomiony on został na górze V alerien pod P a 
ryżem, a  sk łada się z dwóch lu s tr  dwum etrowej średnicy 
i z dwóch lam p łukowych. R eflek tor ten posiada siłę 

św ietlną m iljarda świec.

Czasopisma techniczne #
Rycina ty tu łow a 52 zeez. „Technik fiir Jedermann“

uwidacznia nowy sposób maszynowego zasypiania. Bogato 
ilustrow any arty k u ł objaśnia mało jeszcze znaną dziedzinę 
akum ulatorów  na wysokie napięcie. O wielkiem znaczeniu 
jest urządzenie sygnałowe, przy k tórem  oddech przy zet- 
nięciu się z otaczającem i przedm iotam i wyw ołuje sygnał 
alarmowy. A rty k u ł p. t. „ J a k  się robi w ynalazki" daje 
dalsze w skazów ki dla wynalazców. W  przeglądzie spo
tyka się cały szereg nowości takich jak : W ynalezienie bez
pieczników od w łam ania przez włamywaczy. Nowe m ożli
wości zastosowania heljum . Badanie s ta li p róbą iskrow ą. 
W części praktycznej: Szkło powiększające zrobione w 
domu. Zmienianie wysokości lamp e lek trycznych. P rak- 
tysan# miejsca pracy. Korkociąg.

Pompy odśrodkowe i
dla każdego rodzaju cieczy 1 każdą wydajność dostarcza:

FalrvKa maszyn góim tzyih, K alow ite-la lcżc

P O M O R S K A  
SK ŁA D N ICA  S U R O U f
T. CZACHOWSKI 
w TORUNIU

ul. Czerwona 
Droga.

Telef. A i a

Zakup: 
że laza s ta re g o ,  m etali ,  

kości, szm at,  papieru, 
s t łuczek  szklanych itp.

S p r z e d a ż :
s z ta b . ,  blach, bednarki i podków

Zamiana:
że laza s ta reg o  na żelazo no w e  i użytkowe

Specjalność: D em ontaż i zu żytkow anie  s ta ry ch  u rządzeń  fab rycznych.
Hurt Detal

rada Lange
Fabryka m aszy n  i od lew nia  ż e laz a
Ł Ó D Ź ,  UL. A N D R Z EJA  19

Piece
do hartow ania, cem ento
wania i odżarzania, opa

lane ropą i gazem 
Temper, do 1300° C

D  j q  •  a  hartow nicze
■ I C  (. C  do kąpieli 

solnej lub ołowianej

Piece do odpuszczania

Wentylatory
wysokiego ciśnienia ao 

powyższych pie ów

Całkowite urządzenia hartownicze
3573

NajwięKszy reiieKtor na śniecie.
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W dziale niniejszym podajemy przetargi, licytacje i konkursy rozpisane przez urzędy państwo
we komunalne i większe firmy. Każde stowo w , Przeglądzie Dostaw" obliczamy 10 groszy a  tłuste 
słowo tytułowe po 50 groszy. Przy powtórzeniach 2X dajemy lOo/o rabatu, przv 3X 2CO/o rabatu

O głoszenie przetargu na sprzedaż używanych beczek  
osenizacyjnych

Przetarg na złom.

podaje 8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Toruniu, 
Grudziądzu i Grupie. Oferty składać należy do d"nia. 19.
I. 1927 r.

Oferty bezpłatne na budow ę 1 budynku gospodarczego
wraz ze stajnią fornalską na 32 konie, spichlerzem po
jemności ca 4,000 ctr. pojedynczych, oraz źrebiarni na 30 
źrebaków, przyjmuje Główny Zarząd Majętności Oporowo, 
per Pawłowice.

Do oferty dołączyć należy rysunek.
Przetarg na d ostaw ę kamienia.

Wydział Powiatowy w Inowrocławiu ogłasza przetarg 
na dostawę 1287,5 m3 kamienia polnego, granitu drobnoziar
nistego, jednolitego, zdrowego, wielkości 10 do 30 ctm. loco 
wagon Jaksice p. Inowrocław.

Oferty w zapieczętowanych kopertach nadsyłać 'do Wy
działu Powiatowego do dnia 8. I. 1927 r.

Reflektanci posiadający kamień, w ilości mniejszej od 
podanej wyżej, także mogą nadsyłać oferty.

Przetarg na złom.
Ministerstwo Komunikacji sprzeda w drodze przetargu 

złom w następujących ilościach i gatunkach:
1) Szyny o wszelkich długościach niezdatne do użytku 

kolejowego —1 100 ton.
2) Obręcze wagonowe i parowozowe 1— 500 ton.
3) Żelazo lane spalone — 150 ton.
4) Żelazo lane niespalone — 100 ton.
5) Rury płomienne powyżej 2 metrów — 100 ton.
6) Odpadki rur płomiennych do 2-ch metrów — 100 t.
7) Stal resorowa — 100 ton.
8) Stal sprężynowa — 250 ton.
9) Stał różna kuta  — 300 ton.

10) Stal narzędziowa — 100 ton.
11) Koła t. zw. Griffina (toczone żeliwne z utwierdzo

ną powierzchnią obiegową — 200 ton.
12) Osie wagonowe — 100 ton.
13) D rut żelazny i stalowy *— 100 ton.
14) Blacha żelazna do 5 mm. — 300 ton.
Złom powyższy znajduje się w składach kolejowych1 

wszystkich Dyrekcyj K. P.
Zgłoszenia w kopertach zapieczętowanych nadsyłać <m 

Departamentu VI Ministerstwa Komunikacji (Nowy Świat 
14) do dnia 13. I. 1927 r. z napisem „Zgłoszenia na 
zakup złomu".

Przetarg na szm elc
ogłasza Szefostwo Saperów O. K. IX. w Brześciu n. B. 
Jako przedmioty przetargu służą:

około 38,000 kg. szmelcu blaszanego,
około 34.500 kg złomu lanego, ,
około 95,000 kg. złomu kutego,
około 50.000 kg złomu lanego, stalowego,
około 15.500 kg szmelcu drucianego,
około 300 kg szmelcu skórzanego.
Oferty z napisem „Oferta na szmelc" należy składać do

II. I. 1927 r. godz. 12-ta w Kancelarji Szefostwa Saperów
O. K. IX. w Brześciu U. B.

Dopuszcza się oferty na poszczególne pwtje. Wad1- 
jum w wys. 600 zł. należy opłacić przed rozpoczęciem 
przetargu w referacie budżetowym wym. Szefostwa

Ministerstwo Komunikacji ogłasza licytację pouiżej 
danych starych parowozów i podwozi wagonowych.

I. Stacja Koluszki — 19 parowozów, 12 tendrów i 1 
podwozie parowozowe ogólnej wagi ok. 765 ton.

II. Stacja Brześć —1 4 parowozy, 4 tendry, 2 podwozia 
parowozowe — 232 tony.

III. Stacja Tarnów (W arsztaty) — 158 i stacja Nowy 
Sącz 29 podwozi żelaznych — 250 ton.

Miedź, bronz i mosiądz, uzyskane przy rozbiórce ta 
boru są wyłączone ze sprzedaży.

Zgłoszenia, w zamkniętych kopertach nadsyłać do dn. 
20. I. 1927 r., do Ministerstwa Komunikacji Warszawa, No- 
v9y Świat 14, Kane. Dep. VI. pok. 129.

Wadjum w wysokości 3% ofiarowanej sumy wnieść 
należy do Głównej Kasy dowolnej Dyr. Kolejowej.

Przetarg ofertow y
na urządzenie centralnego ogrzewania.

Okręgowa Dyr. Robót Publ. st. m. Warszawy ogła
sza przetarg ofertowy na wykonanie instalacji centralnego 
ogrzewania w igzęici gmachu frontowego Państw. Szkoły 
Średniej Technicznej Kolejowej (ul. Chmielna 88).

Oferty z dowodem złożenia wadjum w wysokości 5 •/• 
sumy ofertowej, z lakowemi pieczęciami I napisem: „do 
przetargu na instalację ogrzewania...." i t. tl., należy sk ła
dać do dnia 7. I. 1927 r. godz. 12-tej, w biurze Okr. Dyr. 
Robót Publ. ul. Kredytowa 9, I. p. pokój Nr. 10.

Przetarg na złam żelazny.
Ministerstwo Komunikacji sprzeda, w drodze przetar

gu 2,500 ton złomu żelaznego W postaci szyn, obręczy, stali 
kutej, rur płomiennych, osi,, kół lanych, leizny spalonej i 
niee palonej.

O głoszenie sprzedaży drzew a.
W lokalu D. L. P. w Radomiu przy ul. Lubelskiej od

będzie się dnia 4-go stycznia 1927 r. licytacja, na sprzedaż 
z Nadleśnictwa Skarżysko 511 m3 dłużyc jodłowych i sos
nowych, 410 m3 kloców dębowych i 100 mp. szczap u i -  

żytkowych dębowych.

Przetarg na samochody.
Okręgowa Dyr. Robót Publicznych we Lwowie za

wiadamia, że w gmachu Województwa we Lwowie, I I I  p. 
pokój nr. 140, w dniu .13 stycznia, względnie 20. I. i 27.
I. 1927 r. o godz. 10-tej rano odbędzie się ustny przetargi 
3 używanych samochodów osobowych marki „Raff" i 
„Studebecker", oraz 6-ciu samochodów ciężarowych.

Wadjum w wysokości 5°/o ofiarowanej kwoty należy 
złożyć przed przetargiem na ręoe przeprowadzającego li
cytację. j '

Przetarg ofertow y na zakup:
73 pełnych kompletów podrozjezdnic dębowych 17,94 

m. bież. podrozjezdnic dębowych o pojedyńczych wymiarach 
321 m3, mostownic dębowych i 6,48 m3 popielnic dębowych, 
ogłasza Dyrekcja Kolei Państwowych we Lwowie.

Oferty w zalakowanych kopertach kierować pod „O ferta 
na dostawę podrozjezdnic i mostownic termin 10. I. 37 r “

Ceny podać należy w złotych, wraz- z uwzględnianie-** 
kosztów załadowania.
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Baczność! „RYNEK METALOWY I MASZYNOWY” rozchodzi 
się pod gwarancją w 3500 egzemplarzy po ca
łym kraju — i stwierdziliśmy już nieraz, że ogło

szenia umieszczane w naszym tygodniku, są sku teczn e . — 
Kto więc zamierza przedsiębiorstwo swoje powiększyć i wyroby 
własne rozpowszechnić w całym kraju, niech korzysta z łamów 
ogłoszeniowych naszego tygodnika. Ogłoszenia obliczamy bar
dzo przystępnie. A d m in is tra c ja„

tm m FABRYKA KŁÓDEK, ZAMKNIĘĆ i ŁAŃCUCHÓW fM M  ---------------------  Świątniki Górne --------------- —
® 9  ■  B fm  Zarząd: Inż. Kwlntowskl, Lwów — Persenkdwka I. f
Fabrykujemy masowo: Kłódki i zamki, okucia budowl., Łańcuchy spawane |  
(szweisowane) w ogniu i elektrycznie oraz łańcuchy zwijane, węzłowe (Vik- j  
tor-Knotten-Ketten) robione na spec. maszynach automatach do celów tech
nicznych i gospodarczych (dla wojska, m arynarki, kole państw., poczty, ko
palń, maszyn rolniczych i t. d.). Kajdanki z kłódkam i patent, dla Żandarmerji, 
Policji Państw., wędzidła, munsztuki, strzemiona, ostrogi i t. d. (sprzęt kawa
leryjski), kółka rymarskie, sprzączki, karabinki, uchwyty, wrzeciądza lakiero- 
wane-emaljowane (wypalane) w spec. piecach, łańcuszki, sztancowane z blachy, 
łańcuchy amerykańsko-holenderskie z taśmówki, szarnierki, zatrzaski (Schnap- 
per), Łóżka żelazne, wojskowe, kawalety 8 t. d. 3^19

0O00OO0OO0OOO00O0OO0O0O0OO0GOOOO0O

I
KAZIMIERZ PISAREK, HUK. BYDGOSKA lii. 90.
Wyrabia okucia meblowe i budowlane, oraz w szelkie  

q  artykuły m asow e. 3541 §
0000000000000000000000000000000000000300

SuSkiewicz i Robakowski
F a b ry k a  w y ro b ó w  ż e l. B ydgoszcz, H e rm . F ra n k . 3 .

dostarcza odwrotnie po cenach umiarkowanych
Szufe lk i do węgla - Zgrzebła 
do koni - Umywalnie metalowe 
Łapki na myszy i szczury 
M iary b ław atn icze i t. d.

C E N N I K  N A  Ż Ą D A N I E .  2552
^ y v -v -o r< ry > T n rinrKTCX'XXXJCQCAXXXX>CXXXyXXXXyXX'Q CAXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)QCXX)Q000000C0CXXX30

łOQOQ<» O O O Q n « n o < *y » n riO O O rriO P O O O O O O O O C X X X X X )C X )00 00 000 00 00 00 00 00 00 00 0^

FABRYKA LAMP

poleca lampy ścienne, patentowe,
lustrowe i wiszące. 3145

X)00000000000QrionQOQOCXXX30CXX30C)00CXX)000CXXXł00000000000000CXXXX)0C)000C

ALEXAN DER  M A EN N E L DZEŃRDRUCIANYCH
Nowy Tomyśl 10 (Woj. Pozn.) Tol. 37

Fabrykacja: SIATEK i t. d.
R o g ó ż k i  d o  nó g , wielkość 60 x 35 cm. 

sztuka zł 4.40, 10 sztuk a zł 4.15
Z a l ic z e n ie  3144b P r ó b k i  p o c z tą

I00000000000000000000<^)00000000000000

Kupujemy stare żelazo
w każdej ilości i płacimy najwyższe ceny

*  o  o  2586

MODRO I RZEPCZYŃSKI
Poznali, Fr. Ratajczaka 13, te l. 2 2 29

P O L E C A M Y :
SIATKI DRUCIANE DO 
ODRODZEŃ D R U T  
KOLCZASTY. DRUT DO 
PRASOWANIA SŁOMY 
LINY STALOWE ŻE
LAZNE I KONOPNE

Baczność handlarze maszyn I
Gniotowniki do karti fii, cale z żelaza, z cynowaną skrzynią 
50 x 40 x 25 cm . Pługi jeduóskibowe, model Ventzki. 
Brony siewne i rolne w sze lk ie g o  rodzaju i w każdej ilości 

dostarcza najkorzystniej 3331
Ernst Padubrin, Trzeciewiec

pow. Bydgoszcz, Proszę żądać cennika.

CZ Y ST E B L A C H Y
do wyrobu przebijarek oraz

blachy z połyskiem
na ostony, prócz tego g w o ź d z ie  d r u c ia n e  we wszelk'ch 

rozmiarach dostarcza po cenach przystępnych

CARL FLECKE, Hurtownia żelaza
HUsten i. W. (Niemcy). 3576

pierwszorzędnego 
gatunku

‘ i , ''i , , *, Wtir
BiihhBaabQte?Jisa&sP^

Dillfi rin mntoli pojedyńcze i podwójne, wysoce hartowane riiltl UU llIHIdll fabryki „FULDA“ -  -  — dostarczają

P. GOLDMAN i L. ENDELMAN, Warszawa
W id o k  11, te le f .  1 3 0 -8 8 . 3436 a

P I *
Fabryka Łóżeb

Metalowych 306I

i M a t e r a c y  Patentowyct
L . Ś  w  ł ą t e k

Poznań, Dr. Dębińska 12. Tel. 27-41
Odsprzedającym wysoki procent

PRZY WSZELKICH ZAMÓWIENIACH 
PROSIMY ZAWSZE POWOŁYWAĆ 
 SIĘ NA NASZ TYGODNIK------

r 1̂

T r a m s n i s i e
ŁOŻYSKA. SPRZĘGŁA .WAŁY
TARCZE PASOWE.PRZYSTAWKI 
O d w r o tn a  d o s t a w a  .C e n y  n a  r z a d a n ie

S A M U L S K Ii Sr PLESZEW FabrH4«.
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Dzierżawy, zastępstwa, personal, sprzedaże itd.
— Gó r n y m Śląsku poszu 
Zakłady przeiap m » r a z ? » a  obznajmin-
ku ją n a‘^ ^ ć i w e m  u agazynu, oraz w o h o w e m i  
neg° « „ m 0 lc la m l które sa konieczne przy przetap ian iu  z o a lo m o s e i* ® 1' .. Znajom ości fachowe przy od- 
m etalu b,ałego p . konieczne. Zgł mżenia z po-
S  m t u  w stąpienia, krótkiego życiorysu od
daniem  term inu  * referencji do adm inistracji

W Ó Z K I W Ą Z K O T O R O W E
n i p i o ś c i  o s i  s i e d e m s e t  m i l i m e t r ó w ,  k o ł a  z  p o d w ó j n y m  b a n -  SST & Si*  10  s p r z e d a n i a .  W a rsza .a . Lwowska U - 4 J .

SILNIK DEUXZA
7,1 Vnni w bsrdso  dobrym  stanie 

r  z p . - d d , ” = W  «■ " I " * * ! ’- ° bei
rzefi modna w r L h u  «  W M d w Ą M  M m

 -----
KOMPLETNE MASZYNY STOLARSKIE

, «  m o t o r e m  i n a r z ę d z i a m i  ( f a b r .  T e i c h e r t  i S y n ,

L e ? n S CZZ a  8  t y s i ę c y ,  n a  s p r z e d a ż .  Słowiński, Toruń. św.
Ducha 6.
Liegnitzj. ^  ■ 911

I S s s e b s b b b b b s s b e b b e e

@  "t !i  2 lokomotywy i
• g

0
S
®

00s

50 HP ®
3 -osiowe, rozp. toru 600 mm. miedziane paleniskav j  *  r

do sprzedania
Ofertv sub do Tow. Reklamy M iędzynarodowej L
s z o o .i r Rudolf M osse, W arszaw a. M arszałkowska 124 ®

3567      , i—
— H B B B SOdlDin8® i r-—II——I

SZTANCOWNIE

Walce J Ho£»‘i nL™ M ?.!'i?, sP„ ,
y 0X3„0? n ^  l o c o  Poznań. Zgł. do Rynku Met, i Masz.pod 3572

POM PA PAROW A
V  a „0dz„ silnik elektryczny 40 kw„ 

W ortyngton  110 m- k ■ wg Balcock i Wilkoks, 140 m. kw.
w ysokie  napięcie, kotły Pnja Wiadomość: Białystok. Zarząd
p ow . nagrz., do sp iz  913
Wodociągu. __________ ——    -----------------

—    -  -  3566

2 kotły parowe 
2 
2 
2 
1

, P VB  n o ^ S w  H ^ o ^ o g r z e w "  300 m2, 12 a tm

  „inmienne „ »
- W O U n u i •• - 
_ dwupłomienne 70

65
53

8
8
8
7

1 » — ” „ 10 ,  , b ,

L a t u s s e k , 0'K a * o W  1 c e ’ T e l 1 0 "1 3

  MOTOR d i e s e l
S  Leyerer, Lwów, Nabielaka 23.

'00 K. M . d o  s p rz e d a n ia . L e y e
915

Tokarnię do metalu w dobrym stanie,sprzedam  I
bardzo tanio. Zgłoszenia do adm inistracji „Rynku Me- \ 

talowego i Maszynowego" pod nr 3 5 0 7 .

PILA TARCZOW A
d o  r ż n i ę c i a  d r z e w a  z  m o t o r e m  n a  s p r z e d a ż .  Szczepański, B yd
goszcz, ul. Szczecińska 7. 920

;  . ( . . „ . „ L I I a  U tfrS fffii ok’ 60 K' M‘ 12 atm ” kon" L u E tO B llQ D K isI  I w U lI d l  densacja, para przegrzana;

Lokomobila Lanza ?»K„^10
M O T O R  DIESEL firmy Deutz 40 K M. 3571

Maszyny kompletne, korzystnie do sprzedania:

Inż.Z.i J.KLOTZ, Bydgoszcz, Grodzka 30,Tel.15-45

SIEW NIK DO NAW OZÓW  SZTUCZNYCH
oryg. „ W E S T F A L I A " ,  nowy, z łańcuchem Goliath, 3 mtr. szer. 
wysiewu, okazyjnie tanio do nabycia. Fa. H. Niszak, Rawicz, 
teiefon 83. 914
o o e o o o o G O o c ^ o e o o o o e o o o o o o o o o o o o G o e o o o o o o ©

Motory  e l e k t r y c z n e
od 6 do lr.O K. M d la napięć 120/224. 220/380, 300/500 

i 3000 wolt. posiada stale na składzie

Biuro Techniczne A. M o s z f c o w s k i  i S-ka 
w Warszawie, ul. Sienna 23 . 3472

OO0GOOOOOOOOOGOGjpGOOOOOOOOOOO0©OOOOOO©O0

RADJO - APARAT
4-lampowy, działający na wszystkie fale europejskie, głośno i 
wyraźnie, sprzedam tanio. Strugała, Poznań, płac Karmelicki 
1, suteryna, od 3—7! 916

M n ł n r  n a v n i i i i i  8“ 10 k- m>> »Hille“> leż4 cy, w bardzo J 
n o i o r  y d Z U W )  dobrym stanie za 2500 zł na sprzedaż, j 
D o b r ą  itn ż ą  u ż y w a n ą  p r s s ę  <lo f o r n le r o w a n la  
kupię i proszę o ofertę. Ig. L atosińsk i, S trze ln o  3574 ]

MASZYNY ROLNICZE
bardzo tanio, okazyjnie wyprzedaję: żniwiarka. 800 złotych, 
Kosiarka — 600. Siewnik rzędowy — 600. Siewnik zwyczajny
— 300. Srutownik — 300. Prasów ka do torfu — 900. Kolejka 
połowa yz  5 wagonikami i zwrotnicą — 1 500. Break (ekwipaż)
— 950 złotych. Dobra Nowe Kębłowo, poczta i dworzec Luzino 
(Pomorze). 919

OOOQOOOOOOOOCX

Maszyny do obróbki drzewa:
Krelsage*żelazną, do k rajan ia  szczap, k re isag ę  żelazną,
•ł  ruchom ym  stołem , laubsagę, w yrów niark i oraz 

piłę taśm ow ą o średnicy  Kół 1000 m/m. 
posiada na składzie

B i u r o  T e c h n i c z n e  A . M o s i k o w s k l  1 S-ka
w W arszaw ie, ni. S ienna 23. 3493

^-^-y-ŵ v-ir̂ ->rinr>Of>riQO0CX3OO00000000000000000000000000CXXXXXXyXX100000CXX10000CXXXXX)Cl0OcT

MLOCARNIA I LOKOMOBILA
Hofherra Claytona —  6  HPN. w r u c h u ,  d o  s p r z e d a n i a  t a n i o .  
D e p o ło w ic z , T a rn o p o l ,  M a te jk i  14. 917

14 tokarA do mata Si
od 1 do 4 metrów toczenia, pociągowych, zagranicznych, : 
prawie nowych nowszych konstrukcyj; 1 t o k a r n i ę  karu- : 
żelową, 3 zwykłe i 1 uniwersalną g r y * a r * ę ,  5  s /,ta» se  
1 n o ż y c  o wadze od 900 do 2500 kg, sprzeda korzystnie
In ż . Z. i 1. KLOTZ, Bydgoszcz, Grodzko 30, Tel. 15-453

- 4O ' •
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MIECH ,
rtarkę i naginiarkę, sprzedam. Rebring, Kruszya-Krasiński.

861

S P R Z G U A M T  bardzo korzystnie

1 walec paleniskowy
(Feuerbiichse) do lokomobili R. Wolf 
Magdeburg, wraz z świadectwem huty 

i certyfikatem.
Z A K Ł A D Y  P R Z E M Y S Ł O W E  O P A L E N I C A

Tow. Kol. Opalą telef. 8. 3559

MOTOR NA PRĄD STAŁY
febr. Garbe Lahmeyer, 4, 5 P. S., 1 500 n, 220 volt, motor na 
prąd zmienny, Bergmann, 12, 8 P. S., 950 n, 380/220 volt z oli
wiarkami, na szynach. Motor ropny o sile 6 P. S., zdolny do 
użytku, komplet, frezarka do drzewa, niebywała okazja. Zgło
szenia Brede, Grudziądz, plac 23-go Stycznia 22. 842

ŚRUTOWNIKI oryg. Gruzego, 6 sztk. również 
śrutowniki na kamieniach odda 

korzystnie L e o n  S tu d z iń s k i, Kościerzyna Pom., tel 67.

SZCZAPY SOSNOWE
franco stacja Lubosz lub Kwilcz, pow. Międzychodzki za «a- 
tychmiastowem zamówieniem, póki zapas starczy. Majętność 
Mościejewo, powiat Międzychodzki. P if

Osie wozowe
typu używanego w Wielkopolsce, okazyjnie p o  
50 gr kilo sprzedaje fabryka wozów Augustynowicz. 

W arszaw a , Chłodna 19. 3 55

T J
DEZYNTEGRATOR UŻYWANY

w dobrym stanie, kupię. Oferty proszę składać: Jan Krauze, 
Łódź, Andrzeja 24. 901

MOTORÓW na prąd zm ienny
220/380 Volt do 10 P. S. 
poszukuje celem kupna 

Industrie- und  B lechw aren - W erke A. G. G dańsk,
Reitergasse 12/15 Tel. 1890 i 5392 3556

OOOOGOOOGOOOOOGOOOOOOOGOOOOOGOOOGOOOOOOO

MASZYNĘ
do wyrobu klepek posadzkowych (Parketstab Hobel Nut - Fe- 
dermaschine), nową lub w dobrym stanie, firmy Kirchner lub 
Framaga, kupię. Oferty Warszawa, Wierzbowa 11, m. 5. 902

JLa 4  o  se m. ASsś. i.
elektryczne, używane lub niezdatne do użytku na prąd 
stały 220 woltów, możliwie amperogodzinne od 1-go 
do 5-ciu amperów k u p ię ,

Zgtoszeniado administracji „Rynku Metalowego i Ma
szynowego" pod nr. 3435.

SZYNY KOLEJKI POLNEJ
tarcze zwrotnicze, lorki, beczki żelazne, poszukują. Bracia 
Schlieper, Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 99. Tel. 306. 903

I S f n m n U t  do obróbki stolarskiej w dobrym |K om plet maszyn stanie kUPię 3468
I A. D e g ó r s k l ,  budowniczy — tartak — P n ie w y  (Pozn) !

Poszukujemy za gotówkę do natychmiastowego odbioru 
1—2 używanych, ale w użytecznym stanie
MASZYN DO SUSZENIA PŁATKÓW ZIEMNIACZ.
Spieszne oferty z podaniem typu, roku budowy oraz ostatecz
nej ceny. Fabryka maszyn „RECORD", — Poznań, Górna 
Wilda 41. 904

mm
(Kaltshge) i jedno imadło równoległe do Szapinga, uży

wane, poszukuję celem kupna 3562
P. S zalik i, W arszta t rep a rac . m aszyn ro in ., W ięcbork (Pom .)

RURY DO KOTŁÓW
63 mm. średnicy zewnętrznej, 58 mm. wewnętrznej, długości 
minimum 2,86 m, kupi okazyjnie Ste. de Travaux, Chodzież.

90S

MOTOR SPALINOWY
około 5 koni, motor elektryczny, około 5 koni, dynamo 15 ko
ni, mogą być używane, kupimy. Oferty do Szkoły Rzemiosł. 
Kazimierz nad Wisłą. 909

Poszukuje sie kupna
jednobębnow ej l-druciark i grubej do 13 mm średnicy , 
jednobębnow ej l-druciark i średn ie j „  5  „  „
Maszyny mogą być używane, lecz w dobrym stanie użyt
kowym. Oferty uprasza się do administr. „Rynku Metal, 

i Masz.“ pod nr 3438

KARUZEL
urządzony, oraz huśtawki 4—6 łódek, kupię natychmiast. Ofer
ty z dokładnym opisem i ceną Włodzimierz (woj. Wołyńskie), 
ulica Piłsudskiego 93. Starzyński. 905

CEGIELNI
poszukuję do masowej fabrykacji i nowoczesnej patent, da
chówki „Trójkarpiówki", zapewniającej obf te zyski i upra
szam o łaskawe oferty. C. Walewski, Katowice, Dworcowa 9.

906
DOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG

Deferencjał
i skrzynkę biegów nadających się do osobowego samo

chodu Benz i6—45 K. M. poszukujemy 
Zgłoszenia do adm. „Rynku Metal, i Masz. pod“ M. Z. B H. 

nr. 3568
OOOOOOGOGOOGOGOOGGGOGGOOOGGGOGGOOOOOOOOP

WAGI WOZOWEJ
nowej lub używanej, poszukuję. Oferty: Kowartowskl, War
szawa, Tłomackie 3. Tel. 311-50. 907 |

KUPIĘ UŻYWANĄ POMPĘ 1
na pas — do ciągnienia wody na minutę 300—500 litrów.
Może być i więcej. Feliks Kurdziel, Chrzanów. 616

M OTOR
ropny lub benzynowy o sile 4—7 HP. używany w dobrym sta
nie kupimy Zgłoszenia nadsyłać pod „BuSko’V^pfctyka ,
budowlanych, Kraków-Płaszów 15. <


